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PANI KASIA ZOSTAWIŁA NAM 
WSKAZÓWKI DOTYCZĄCE ŻYCIA
Po raz czwarty w gminie Krzymów został 
zorganizowany Gminny Dzień Kobiet. W tym 
roku gościem specjalnym i gwiazdą tego 
wydarzenia była aktorka Katarzyna Figura. 

NAUCZYCIELE SIĘ DOSKONALĄ
Nauczyciele szkół z gminy Krzymów uczest-
niczą w projekcie „Kompleksowy system 
doskonalenia nauczycieli i wspomagania 
szkół w powiecie konińskim”.

PRZEWODNICZĄCA PROSI O REALIZM
Prawie pięć godzin trwała piąta Sesja Rady 
Gminy Krzymów. Radni, między innymi, wy-
słuchali sprawozdania z działalności Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej, a także 
uroczyście podziękowali za współpracę do-
tychczasowym sołtysom i powitali nowych. 

71 POJEDZIE W INNYCH GODZINACH
Dziewiętnastego marca w Urzędzie Gminy 
w Krzymowie odbyło się spotkanie w spra-
wie korekt rozkładu jazdy linii 71.

STRAŻACKI MARZEC
Marzec w naszej gminie był czasem strażac-
kich podsumowań. Walne zebrania sprawoz-
dawcze zorganizowały cztery z pięciu jedno-
stek Ochotniczych Straży Pożarnych.

STRATEGIA NA PROBLEMY
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Krzymowie kończy pracę nad Strategią 
Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Gminy Krzymów na lata 2015-2021. 
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MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM
Dwadzieścioro sześcioro uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjów wzięło udział 
w gminnym etapie Ogólnopolskiego Kon-
kursu Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Za-
pobiega Pożarom” w Brzeźnie. Eliminacje 
powiatowe zostały rozegrane w Krzymowie. 
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TURYŚCI INTERESUJĄ SIĘ GMINĄ 
KRZYMÓW
— Zgłaszające się do nas osoby, szukające 
atrakcji turystycznych w naszym regionie, co-
raz częściej pytają o Złotą Górę i wieżę wido-
kową — mówi Pawłowi Markowskiemu Aneta 
Mizgalska, kierownik biura Lokalnej Organiza-
cji Turystycznej „Marina” w Koninie. 
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Z pisma od wojewody wielkopolskiego 
z dnia 25 lutego, które wpłynęło do Urzę-
du Gminy w Krzymowie wynika, że An-
drzej i Wojciech Lissowscy złożyli wniosek 
o stwierdzenie, że „nieruchomości stanowią-
ce zespół dworski-parkowy w Brzeźnie, poło-
żone w gminie Krzymów, obejmujące działki 
nr 549/18, 549/29, 549/11, 549/49, 549/22, 
549/21, 549/23, 549/6 i 549/7 (właścicielem 
których był Pan Józef Lissowski), przejęte 
na rzecz Skarbu Państwa nie podpadały pod 
działanie art. 2 ust. 1 lit. e dekretu Polskiego 
Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 6 
września 1944 r. o przeprowadzeniu reformy 
rolnej”.

— Pan wojewoda chce, żebyśmy się wy-
powiedzieli, jakie to są nieruchomości i jaki 

SPADKOBIERCY 
DOPOMINAJĄ SIĘ O BRZEŹNO
Andrzej i Wojciech Lissowscy, spadkobiercy majątku Brzeźno 
należącego przed wojną do Józefa Lissowskiego, wszczęli po-
stępowanie w sprawie odzyskania dóbr.

jest ich stan prawny. Chciałem przypomnieć, 
że jeżeli chodzi o majątek, to praktycznie pół 
Brzeźna jest wybudowane na gruntach, które 
przed wojną należały do pana Lissowskiego 
i nie sądzę, żeby chodziło o całość. Pałac, park, 
teren na którym zostało wybudowane gimna-
zjum są skomunalizowane i należą do gminy. 
Ja sobie nie wyobrażam, żebyśmy teraz musieli 
to zwracać. Jeśliby do tego doszło, to ktoś mu-
siałby za to wszystko zapłacić. Gminy na to na 
pewno nie będzie stać — powiedział Tadeusz 
Jankowski, Wójt Gminy Krzymów.

Z pisma od wojewody wynika, że zbie-
rany jest w tej sprawie materiał dowodowy. 
Termin jej załatwienia został wyznaczony na 
dwudziesty dziewiąty maja.

Redakcja „Wiadomości Gminy Krzymów” 

skontaktowała się z Biurem Prasowym Woje-
wody Wielkopolskiego, jednak do dnia wy-
dania gazety nie otrzymaliśmy odpowiedzi 
na przedstawione pytania dotyczące tego, na 
jakim etapie jest ta sprawa i jakie szanse mają 
spadkobiercy na odzyskanie majątku. | mar.

Spadkobiercy przedwojennego właściciela roszczą sobie prawa m.in. do zespołu pałacowo-dworskiego w Brzeźnie
fot. W. Brzeziński (2x)

facebook.com/gok.brzeznoJESTEŚ NA BIEŻĄCO ? 
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PRZEWODNICZĄCA PROSI O REALIZM
Prawie pięć godzin trwała piąta Sesja Rady Gminy Krzymów. Radni, między innymi, wysłuchali sprawozdania z działalności Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej, a także uroczyście podziękowali za współpracę dotychczasowym sołtysom i powitali nowych. 

Uroczyste podziękowanie dla odchodzą-
cych sołtysów i powitanie nowych jest już 
tradycją w naszej gminie. Ceremonia odbyła 
się na początku sesji.

— Tym, którzy z różnych przyczyn odcho-
dzą staramy się podziękować i docenić ich. 
Tych, którzy zaczynają piastować tę funkcję 
również chcemy godnie przyjąć w szeregi ludzi 
chcących mieć wpływ na życie naszej gminy — 
powiedziała Danuta Mazur, Przewodnicząca 
Rady Gminy Krzymów.

Radni wysłuchali sprawozdania z rocz-
nej działalności Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej. Przy okazji okazało się, że GOPS 
przechodził kompleksową kontrolę za ubiegły 
rok. Kontrola wypadła pomyślnie, a jedyną 
poważniejszą uwagą organu kontrolującego 
był brak wywiadu z rodzeństwem osoby, któ-
rej przyznawano zasiłek stały.

Radni musieli też zająć się zmianami 
w budżecie. Okazało się, że w tym roku do 
kasy gminy wpłynie mniej niż zakładano pie-
niędzy z subwencji oświatowej.

— Niedawno otrzymaliśmy informację, 
że subwencja będzie niższa od planowanej 
o dwieście sześć tysięcy złotych. Wiadomo, że 
oświata działać musi, więc powstały niedobór 
trzeba będzie pokryć z budżetu gminy. Kon-
sekwencją przyjętych zmian w budżecie jest 
zmiana Wieloletniej Prognozy Finansowej. 
Nie zachwiało to naszymi wskaźnikami, jed-
nak musimy być bardzo ostrożni, planując za-
ciąganie nowych kredytów — dodaje Danuta 
Mazur. 

Radnych nadal niepokoją duże nakła-

dy finansowe przeznaczane na utrzyma-
nie bezdomnych zwierząt. Dzienna stawka 
za utrzymanie psa wynosi osiem złotych. 
W schroniskach znajduje się trzydzieści psów 
znalezionych w naszej gminie, zatem na ich 
utrzymanie samorząd rocznie musi płacić 
(przy takiej ilości zwierząt) niespełna dzie-
więćdziesiąt tysięcy złotych. W tej sytuacji 
bardzo realne staje się powołanie gminnego 
schroniska. Na początku kwietnia radni spo-
tkają się na sesji wyjazdowej, aby obejrzeć 
miejsce na schronisko zaproponowane przez 
Tadeusza Jankowskiego, Wójta Gminy Krzy-
mów. Przyjęta została też uchwała w sprawie 
zarządzenia poboru w drodze inkasa podat-
ków: od nieruchomości, rolnego i leśnego. 
Takie opłaty można wnosić u sołtysa, zatem 
po zmianach na tych stanowiskach należało 
do uchwały wprowadzić nazwiska nowych 
sołtysów. 

Radni zdecydowali też, że nasza gmi-
na nadal będzie członkiem Lokalnej Grupy 
Działania Stowarzyszenia „Wielkopolska 
Wschodnia” z siedzibą w Kramsku w okresie 
programowania 2014–2020 oraz o przystą-
pieniu do Lokalnej Organizacji Turystycznej 
„Marina”. Danuta Mazur poinformowała, że 
kończą się prace nad uchwałą o stypendiach 
dla wybitnie uzdolnionych uczniów. Niewy-
kluczone, że zostanie ona poddana głosowa-
niu już na najbliższej sesji. 

W części poświęconej wolnym wnio-
skom radni zgłaszali problemy związane 
ze stanem dróg, oświetlenia i oznakowania 
dróg oraz utrzymaniem porządku w przy-

drożnych rowach. 
Przewodnicząca rady apelowała do kole-

żanek i kolegów radnych o więcej realizmu 
w składanych do wójta wnioskach.

— Zdaję sobie sprawę, że my wszyscy jeste-
śmy przedstawicielami społeczności gminnej 
i na sesji zgłaszamy problemy, z którymi przy-
chodzą do nas mieszkańcy. Jednakże tworzenie 
oświetlenia na uboczu, gdzie trzeba prowadzić 
całą linię energetyczną, opracować dokumen-
tację wymaga dużego wsparcia finansowego. 
Dlatego, biorąc pod uwagę skromność naszego 

budżetu, musimy rozważyć, które z tych pro-
jektów są naprawdę najważniejsze — powie-
działa Danuta Mazur.

Obradom radnych mieli okazję przysłu-
chiwać się nie tylko obecni na sali sołtysi i za-
proszeni goście. Po raz pierwszy bowiem sesja 
była transmitowana na antenie gminnej roz-
głośni internetowej Ale!RADIO. Kolejnych 
sesji również będzie można słuchać online, 
a zapowiedzi transmisji znaleźć będzie można 
na www.krzymow.pl oraz facebook.com/gok.
brzezno. | mar.

KOMISJA PRZYZNAŁA PIENIĄDZE NA KULTURĘ FIZYCZNĄ I SPORT
W marcu został rozstrzygnięty konkurs na realizację zadań publicznych o charakterze gminnym w 2015 roku w zakresie upowszech-
nienia kultury fizycznej i sportu. O pieniądze na ten cel ubiegały się trzy podmioty.

Gmina zabezpieczyła wspomniane zada-
nia osiemdziesiąt pięć tysięcy złotych. Oferty 
złożyły: Ludowy Młodzieżowy Klub Sporto-
wy „Czarni Brzeźno”, wnioskując o czterdzie-
ści tysięcy złotych, Gminny Klub Sportowy 
„Warta Krzymów” wnioskował o pięćdziesiąt 
sześć tysięcy i Stowarzyszenie Rozwoju Edu-

kacji w Brzeźnie o cztery tysiące. Z arytmety-
ki wynika, że zgłaszane potrzeby finansowe 
przekroczyły możliwości zaplanowanego na 
ten cel budżetu o piętnaście tysięcy złotych.

— Po wnikliwych analizach, komisja za-
proponowała przydzielić „Czarnym Brzeźno” 
trzydzieści dwa tysiące, „Warcie Krzymów” 

pięćdziesiąt, a stowarzyszeniu trzy tysiące zło-
tych. Kluby sportowe przeznaczą pieniądze 
na ich bieżącą działalność, w tym opłaty sę-
dziowskie i wyjazdy na mecze. Stowarzyszenie 
Rozwoju Edukacji w Brzeźnie pieniądze prze-
znaczy na upowszechnianie sportu w Zespole 
Szkół w Brzeźnie — powiedział Roman Gę-

ziak, Zastępca Wójta Gminy Krzymów, prze-
wodniczący komisji. 

Poza Romanem Gęziakiem, w komisji za-
siedli Ewa Świderska, Anna Staciwa i Krzysz-
tof Moralewski.  | mar.

Na początku sesji wręczono podziękowania odchodzącym oraz listy gratulacyjne nowo wybranym sołtysom Sporo miejsca zajęła dyskusja na temat problemu kosztów utrzymania bezpańskich psów 

Radni skierowali wiele interpelacji i zapytań pod adresem władz gminy

fot. W. Brzeziński (3x)

INWESTYCJE, KTÓRE ZMIENIŁY GMINĘ:
W latach 2010-2011 przy szkołach W BoroWie, Brzeźnie, krzymoWie, paprotni i szczepidle poWstały place zaBaW dla dzieci. ich BudoWa Była 

Wspierana rządoWym programem „radosna szkoła”.

Program rządowy „Radosna Szkoła” umożliwiał 
szkołom podstawowym publicznym i niepublicz-
nym otrzymanie wsparcia finansowego na wy-
posażenie szkolnego placu zabaw i sali zabaw. 
Celem programu było zapewnienie najmłodszym 
uczniom właściwego rozwoju psychofizycznego 
i warunków do aktywności ruchowej porównywal-

nej ze standardami wychowania przedszkolnego. 
Beneficjentami pośrednimi programu były szkoły 
podstawowe oraz sami uczniowie klas I-III.
Realizacja programu rozłożona była na lata 2009-
2014. Przy jego wsparciu w naszej gminie powsta-
ło pięć nowoczesnych placów zabaw.
Plac zabaw w ramach programu „Radosna 

Szkoła” przy Szkole Podstawowej w Krzymo-
wie powstał w 2010 roku. Całkowity koszt wynosił 
131 730 złotych, w tym: dofinansowanie - 63 850 
złotych, wkład własny gminy - 67 880 złotych.
Plac zabaw w ramach programu „Radosna 
Szkoła” przy Szkole Podstawowej w Brzeźnie 
powstał także w 2010 roku. Całkowity koszt: 235 

Dostojny pies, bardzo radosny i miło usposobio-
ny do otoczenia. Również nadaje się do pilno-
wania posesji

Weteran naszej rubryki. Pies, który kiedyś prze-
żył wielką traumę. Na szczęście dzisiaj już o niej 
zapomniał i jest psem radosnym, żywiołowym. 
Bardzo lubi spacery

To szczeniaczek, dlatego trudno jeszcze określić 
jego charakter. Bardzo lubi zabawy

Jest bardzo rodzinna, sympatyczna i pełna uroku

Duży pies, spokojny. Doskonale nadaje się do 
pilnowania posesji, wyraźnie oznajmia właścicieli 
o pojawieniu się obcej osoby. Dzięki swoim ga-
barytom wzbudza respekt, jednocześnie jest ła-
godny i można wypuszczać się z nim na spacery

Suczka w typie owczarka niemieckiego. Jest spo-
kojna i bardzo łagodna. Potrzebuje od właścicieli 
dużo miłości

Jest suczką przypominającą labradora, bardzo 
żywiołowa lecz łagodna i bardzo rodzinna

Śliczna suczka, bardzo spokojna. Tomasz Opszal-
ski twierdzi, że każdy, kto zobaczy Penny, będzie 
ją chciał przygarnąć

BIAŁY

KELI
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RUFI
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DO SERCA PRZYTUL PSA
Bezdomne psy będące na utrzymaniu gminy są jednym z istotniejszych obciążeń budżetowych samorządu. Możemy jednak przy-
czynić się do zmniejszenia tego problemu poprzez adopcję zwierząt. 

Jednym z miejsc, do którego nasza gmi-
na kieruje bezdomne psy jest znajdujące się 
w Brzeźnie Przytulisko prowadzone przez 
Tomasza i Małgorzatę Opszalskich. 

— Zmieniliśmy nazwę z Hotelu dla zwie-
rząt na Przytulisko, żeby łatwiej było zapa-
miętać nazwę, ponieważ mam nadzieję, że 
zainteresowanym osobom łatwiej będzie do 
nas docierać, choćby poprzez internet — po-
wiedział Tomasz Opszalski. 

Ubiegły rok był bardzo udany pod wzglę-
dem ilości adopcji. Nowe domy znalazło pięt-
naście piesków. Niestety, w ich miejsce poja-
wiają się nowe.  

Przytulisko dla zwierząt mieści się w Brzeź-
nie, przy ulicy Siennej 13 B. Zainteresowani 
adopcją proszeni są o wcześniejszy kontakt te-
lefoniczny. Dzwonić należy pod numer Przy-
tuliska: 509-516-517 lub 691- 198-330.

— Przytulisko to nie sklep czynny od dzie-

siątej do siedemnastej. My działamy przez 
cały rok, dwadzieścia cztery godziny na dobę. 
Z osobami zainteresowanymi adopcją spo-
tkamy się o każdej, odpowiadającej tej osobie 
porze. Nie ma też znaczenia czy jest to dzień 
powszedni, niedziela czy święto. Nikogo zain-
teresowanego nie zignorujemy — deklaruje 
Tomasz Opszalski. 

Informacje można też znaleźć na facebo-
oku. Wystarczy wpisać: „Przytulisko w Brzeź-

nie” lub „Tomasz, Małgorzata”.
Wszystkie zwierzęta przebywające 

w schronisku prowadzonym przez Tomasza 
Opszalskiego są całkowicie zdrowe, to znaczy 
zaszczepione i odrobaczone. Każdy ma swoją 
książeczkę zdrowia. Ponadto zwierzęta są wy-
sterylizowane i zachipowane.

Tomasz Opszalski zapewnia, że każdemu 
zainteresowanemu adopcją przekaże wska-
zówki dotyczące ułożenia psa. | mar.

800 złotych, w tym: dofinansowanie - 115 450 
złotych, wkład własny gminy - 120 350 złotych.
Plac zabaw w ramach programu „Radosna 
Szkoła” przy Szkole Podstawowej w Paprotni 
powstał w 2010 roku. Całkowity koszt: 131 730 
złotych, w tym: dofinansowanie - 63 850 złotych, 
wkład własny gminy - 67 880 złotych.
Plac zabaw w ramach programu „Radosna 
Szkoła” przy Szkole Podstawowej w Szcze-
pidle powstał w 2011 roku. Całkowity koszt: 130 
687,50 złotych, w tym: dofinansowanie - 63 850 
złotych, wkład własny gminy - 66 837,50 złotych.
Plac zabaw w ramach programu „Radosna 
Szkoła” przy Szkole Podstawowej w Boro-
wie powstał w 2011 roku. Całkowity koszt: 130 
687,50 złotych, w tym: dofinansowanie - 63 850 
złotych, wkład własny gminy - 66 837,50 złotych.

      RAKLAMA                                                          tel. 601 633 843WIADOMOŚCIGminy Krzymów
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71 POJEDZIE W INNYCH GODZINACH
Dziewiętnastego marca w Urzędzie Gminy w Krzymowie odbyło 
się spotkanie w sprawie korekt rozkładu jazdy linii 71.

W pracach uczestniczyli Danuta Mazur 
Przewodnicząca Rady Gminy Krzymów 
oraz radni: Emilia Rubczewska, Henryk 
Jackowski i Sebastian Ławniczak. Urząd 
Gminy reprezentował Jacek Popielarz. Za-
daniem zespołu było dokonanie analizy 
uwag i sugestii mieszkańców gminy korzy-
stających z przejazdów autobusami MZK 
linii 71 na trasie Konin-Krzymów-Konin. 

— Zdając sobie sprawę i mając świa-
domość, że nie jesteśmy w stanie zapropo-

nować rozwiązania idealnego, podajemy 
propozycje zmian, które planowane są do 
wprowadzenia od maja. Ilość kursów pozo-
staje bez zmian, czyli siedem kursów w dni 
robocze i dwa kursy w soboty, niedziele i dni 
świąteczne — powiedział Jacek Popielarz, 
Kierownik Referatu ds. Oświaty, Kultury 
i Sportu, Zamówień Publicznych i Gospo-
darki Komunalnej Urzędu Gminy w Krzy-
mowie.

Wyjazd z Konina (jest) 5.15 – propozycja: 5.15 (bez zmian)

Wyjazd z Konina (jest) 6.25 – propozycja: 6.20 

Wyjazd z Konina (jest) 8.55 – propozycja: 9.30

Wyjazd z Konina (jest) 12.30 – propozycja: 13.35

Wyjazd z Konina (jest) 15.20 – propozycja: 15.30

Wyjazd z Konina (jest) 18.50 – propozycja: 17.30

Wyjazd z Konina (jest) 20.05 – propozycja: 19.30

Czas przejazdu na całej trasie trwa około 
jednej godziny. Autobus do Krzymowa dojeż-

dża orientacyjnie po około trzydziestu minu-
tach od wyjazdu z Konina.  | mar.

Kursy w soboty, niedziele i dni świąteczne pozostają bez zmian.

DZIEŃ KOBIET REKRUTACYJNY

ŻEBY APARAT MOWY BYŁ ZDROWY

Koło Gospodyń Wiejskich w Krzymowie zorganizowało spo-
tkanie z okazji Dnia Kobiet. W uroczystej kolacji uczestniczyło 
pięćdziesiąt pań.

Siódmego marca w konińskiej filii Powiatowej Poradni Psy-
chologiczno-Pedagogicznej w Ślesinie zostały przeprowadzone 
bezpłatne badania logopedyczne dla dzieci z gminy Krzymów. 
Z badań skorzystało dziesięcioro dzieci.

Historia spotkań z okazji Dnia Kobiet ma 
w Krzymowie wieloletnią tradycję. 

— Ja ich nie zapoczątkowałam. Były już 
organizowane przez moje dwie poprzednicz-
ki. Spotkania dają nam możliwość integracji 
i swobodnej, radosnej rozmowy — powiedzia-
ła Agnieszka Błaszczyk, Przewodnicząca Koła 
Gospodyń Wiejskich w Krzymowie. 

Tegoroczna impreza była zorganizowana 
w restauracji w Krzymowie, a zostały na nią 
zaproszone nie tylko członkinie krzymow-
skiego koła gospodyń.

— Chciałam, żeby przy okazji tej impre-
zy panie zobaczyły jak działa koło, czym się 
zajmuje, jaka jest w nim atmosfera. Zależy mi 

Zgłaszane przez rodziców problemy nie za-
wsze są problemami typowo logopedycznymi.

— U jednego dziecka, wspólnie z jego 
mamą, stwierdziłyśmy konieczność przepro-
wadzenia badania pod kątem rozwoju psycho-
ruchowego. W tej sytuacji rodzic musi złożyć 
wniosek o badanie psychologiczno-pedagogicz-
ne. Dzięki temu dziecko będzie ocenione pod 
szerszym kątem — powiedziała Magdalena 
Śliwińska, logopeda w Powiatowej Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej w Ślesinie, 
filia w Koninie.

Wszystkie dzieci zostały skierowane na dalsze, 
specjalistyczne badania. Między innymi dwoje bę-
dzie musiało poddać się badaniu słuchu.

Przyczyn powstawania zaburzeń artyku-

na tym, żeby włączyć nowe panie do naszego 
grona. Chciałabym, żeby były to coraz młod-
sze osoby, żeby koło się nie starzało, żeby mo-
gło się rozwijać i żeby była ciągłość — mówi 
Agnieszka Błaszczyk.

Przewodnicząca KGW w Krzymowie jest 
przekonana, że przynajmniej kilka pań przy-
łączy się do organizacji. 

Choć paniom brakowało możliwości po-
tańczenia, to spotkanie odbywało się w ra-
dosnej atmosferze. Uczestniczki spotkania 
narzekały też na brak mężczyzn, z czysto 
użytkowego powodu:

— Przynajmniej by nas obsłużyli — do-
dała ze śmiechem Agnieszka Błaszczyk. | mar.

lacyjnych jest wiele. Najczęstszą z nich jest 
niska sprawność aparatu mowy, jego budowa 
i stan zdrowia dziecka. Ważne jest też napię-
cie mięśni, czynnik środowiskowy i genetyka. 

— Analizując dzisiejsze przypadki, mogę 
stwierdzić, że trójka dzieci miała nieprawi-
dłową funkcję oddychania i połykania śliny, 
co było u nich przyczyną wady wymowy — 
dodaje Magdalena Śliwińska.

Badanie okazało się bardzo potrzebne nie 
tylko dzieciom, ale i rodzicom.

— Dzięki temu wiem, nad czym musimy 
jeszcze popracować z dzieckiem — powiedzia-
ła po badaniu jedna z mieszkanek Krzymowa.  

Marcowe dni bezpłatnej diagnozy logope-
dycznej są organizowane już od kilku lat. | mar.

GOPS POMOŻE OFIAROM PRZEMOCY
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzymowie informuje, że istnieje możliwość utworzenia na terenie gminy grupy wspar-
cia dla osób doznających przemocy. Moderatorem grupy będzie Jacek Biskupski, doradca do spraw rodziny i specjalista do spraw 
przemocy z Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Ślesinie.

— Aby mogła powstać taka grupa, po-
trzebnych jest przynajmniej osiem, dzie-
więć osób. Czekamy na osoby, które są 
ofiarami wszelkich rodzajów przemocy, nie 
tylko fizycznej — powiedziała Łucja Ko-

złowska, starszy pracownik socjalny GOPS 
w Krzymowie.

Osobom zaineresowanym szczegó-
łowych informacji udzielają pracownicy 
socjalni z GOPS w Krzymowie pod nume-

rami telefonu: 63 241-30-31, 63 241-37-78 
do godz. 15.30 oraz 508-500-816.

Wsparcie dla ofiar przemocy nie jest 
pierwszą tego typu inicjatywą podejmo-
waną przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Krzymowie. Podobna grupa 
funkcjonowała już dwa lata temu. Została 
rozwiązana po zakończeniu cyklu terapeu-
tycznego. | mar.

LEKCJA ŚWIATA
Wolontariusze z Maroka, Indii i Brazylii odwiedzili Szczepidło. Dzięki nim, uczniowie szkoły podstawowej mogli uczestniczyć 
w niecodziennej lekcji na temat kultur tych krajów.

Zagraniczni goście przebywali w Koninie 
w ramach realizacji międzynarodowego pro-
jektu Peace.  Szczepidło odwiedzili z inicja-
tywy Katarzyny Swędrowskiej, nauczycielki 
języka angielskiego w tutejszej szkole pod-
stawowej.

— To był trochę zbieg okoliczności. Spo-
tkanie odbyło się dzięki uprzejmości Magdale-
ny Siwińskiej z pierwszego liceum w Koninie, 
które realizuje projekt Peace. Ja jestem ab-
solwentką tej szkoły, mam z panią Siwińską 
dobry kontakt. To właściwie ona zapropono-
wała nam to spotkanie, a ja i pani dyrektor 

zgodziłyśmy się na nie — mówi Katarzyna 
Swędrowska.

Wolontariusze opowiadali o swoich kra-
jach i ich kulturze.

— Maroko to kraj, który łączy wiele kultur, 
wiele religii i tradycji. Ja chciałam pokazać jak 
to wszystko się ze sobą łączy. Pokazywałam też 
przyrodę swojego kraju — powiedziała Hajar 
z Maroka. 

Dla Hajar pobyt w Polsce jest pierwszą 
w życiu zagraniczną wyprawą. Polacy ujęli ją 
gościnnością i smaczną kuchnią. W kulinar-
nej pamięci Hajar zostaną pierogi, ziemniaki 

i słodycze. Dziewczyna liczyła na to, że zoba-
czy u nas prawdziwą zimę.

— Jadąc do Polski zabrałam wielką torbę 
z ciepłymi rzeczami, ponieważ wiedziałam, że 
jest tu inny klimat. Miałam nadzieję, że spotkam 
śnieg, niestety nie udało się — śmieje się Hajar.

Również po raz pierwszy jest w Polsce 
Sukhneek Singh z Indii. Uczniom ze Szczepi-
dła chciał powiedzieć, że w Indiach mieszka 
dużo ludzi. I faktycznie, na dzieciach ogrom-
ne wrażenie zrobiła informacja, że kraj ten 
zamieszkuje miliard dwieście milionów ludzi. 
Hindus również wskazywał na wielokulturo-
wość i wieloreligijność swojego kraju.

— Polacy są bardzo ciepło nastawieni do 
obcokrajowców. Zaskoczyło mnie też to, że 
Polska jest wysoko rozwiniętym krajem. Bar-
dzo dobrze mi się rozmawiało z tymi młody-
mi ludźmi. Byli zainteresowani informacjami, 
które im przekazywałem, chcieli dużo dowie-
dzieć się na temat mojego kraju — mówi Su-
khneek Singh.

Trzecim wolontariuszem był Paulo z Bra-
zylii. W Polsce jest już po raz trzeci. Pierwszy 
raz nasz kraj polecił mu kolega, biorący udział 
w programie Peace. Paulo od razu zakochał 
się w Polsce. 

— Podoba mi się zróżnicowana polska 
pogoda, serdeczność ludzi i polskie dziewczy-
ny, oczywiście. Dzisiaj chciałem pokazać jak 
bardzo Brazylia różni się od Polski. U nas wi-
doczne są wpływy kultur z całego świata i na 
tej odmienności chciałem się skoncentrować — 
powiedział Paulo.

W tej egzotycznej lekcji brali udział 

uczniowie piątej i szóstej klasy szkoły w Szcze-
pidle. Dla nich było to pierwsze w życiu spo-
tkanie z mieszkańcami tak odległych krajów. 

— Nie mieliśmy pojęcia, że tam jest tak 
inaczej niż u nas i tak pięknie. Najbardziej 
zaskoczyło nas pismo hinduskie i marokańskie 
oraz nietypowa pizza składająca się z ciasta, 
sera i czekolady. Bardzo dziwne połączenie. 
Czasami mieliśmy problemy ze zrozumieniem 
gości, ale ogólnie było dobrze. W trudnych 
sytuacjach z pomocą przychodziła nam pani. 
Najbliższym naszej kulturze krajem jest Bra-
zylia, ale chcielibyśmy odwiedzić każdy z tych, 
które dzisiaj poznawaliśmy — powiedzieli 
Ewa Taborowska, Jakub Staszak i Jakub Mejer, 
uczniowie Szkoły Podstawowej w Szczepidle. 

Katarzyna Swędrowska zapowiada, że je-
śli będą jeszcze możliwości przeprowadzenia 
podobnych lekcji, na pewno z nich skorzysta.

— Ja rozpoczęłam poszukiwanie partne-
rów do takiej wymiany prowadzonej przez In-
ternet, czyli kontaktów mailowych, listowych. 
Mamy już na przykład kartki świąteczne 
z Turcji, więc w tym kierunku też podejmu-
ję działania. Natomiast nie mam możliwości 
zaproszenia obcokrajowców, bo to są za małe 
dzieci, żeby zrobić taką wymianę uczniowską. 
Dlatego, jeśli tylko nadarzą się takie okazje, 
jak współpraca z pierwszym liceum, na pewno 
z niej skorzystam — dodaje Katarzyna Swę-
drowska.

Warto zaznaczyć, że jeden z wolontariu-
szy, Paulo, podczas pobytu w naszym regio-
nie mieszkał z rodziną Bartka Dopytalskiego 
w Szczepidle. | mar.

Goście opowiadali o kulturze, tradycji i historii swoich krajów

Zarówno uczniowie jak i nauczyciele chcieliby, aby tego typu odwiedziny były zdecydowanie częstsze

Po części wykładowej przyszedł czas na wspólną naukę tańca 

fot. W. Brzeziński (3x)

SPOTKANIE MAŁŻEŃSTW ZE ZŁOTYM STAŻEM
Gmina Krzymów uhonoruje pary, które przynajmniej od pięćdziesięciu lat są w związku małżeńskim. 

Z dokumentów Urzędu Stanu Cywilnego 
w Krzymowie wynika, że w naszej gminie są 
dwadzieścia dwie pary spełniające podane 
kryterium. W praktyce może się jednak oka-
zać, że takich małżeństw jest więcej.

— Pary, które brały ślub poza naszą gmi-
ną, a później się tu przeprowadziły i spełniają 
kryterium małżeńskiego stażu również prosi-

my o zgłoszenie się do urzędu gminy, ponie-
waż i je chcielibyśmy zaprosić. Indywidualne 
zaproszenia dotrą do wszystkich zaintereso-
wanych — zapewnia Tadeusz Jankowski, Wójt 
Gminy Krzymów.

Spotkanie zostało zaplanowane na czwar-
tek, szesnasty kwietnia na godzinę trzynastą. 
Najprawdopodobniej złote gody będą obcho-

dzone w gospodarstwie agroturystycznym 
„Zagroda Borovo”.

— Będzie to wspólny obiad, wspólne zdję-
cie, rozmowy i wspomnienia. Małżeństwa 
otrzymają także okolicznościowe upominki. 
Ponadto gmina wysłała wnioski o nadanie 
Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. 
Przyznaje je Prezydent Rzeczypospolitej Pol-

skiej, jednak w jakim terminie zostaną prze-
kazane, trudno powiedzieć — dodaje Wójt 
Gminy Krzymów.

Podobne spotkanie odbyło się w 2013 
roku w Krzymowie. Tadeusz Jankowski za-
powiada, że od tego roku spotkania z okazji 
złotych godów będą organizowane regularnie. 
| mar.

Na czas nadchodzących
Świąt Wielkiej Nocy
pragnę życzyć Państwu zdrowia, 
wszelkiej pomyślności 
oraz wiary w lepsze jutro.

Niech ubogaca i przemienia nas 
nadzieja płynąca ze Zmartwych-
wstania Chrystusa.

Tadeusz Jankowski
Wójt Gminy Krzymów
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PANI KASIA ZOSTAWIŁA NAM WSKAZÓWKI DOTYCZĄCE ŻYCIA
Po raz czwarty w gminie Krzymów został zorganizowany Gminny Dzień Kobiet. W tym roku gościem specjalnym i gwiazdą tego 
wydarzenia była aktorka Katarzyna Figura. 

Spotkania mają formułę rozmowy z go-
ściem, swego rodzaju talk show, podczas 
którego, poza prowadzącymi, pytania może 
zadawać także publiczność. W tym roku 
Gminny Dzień Kobiet odbył się w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Brzeźnie. W roli 
prowadzących wystąpili: Urszula Kuchar-
ska – Dyrektorka Zespołu Szkół w Brzeźnie 
i Janusz Lipiński, Dyrektor radia ZETGold 
w Koninie. Katarzyna Figura opowiadała 
przede wszystkim o życiu zawodowym, róż-
nych etapach rozwoju kariery, ale wspomi-
nała też o swoim życiu rodzinnym i rodzi-
cielstwie.

— Uważam, że zadaniem rodzica jest 
wspieranie wyborów życiowych dzieci, ich 
rozwoju i pasji, chyba, że wybierają coś ewi-
dentnie złego. Ja nie lubię wychodzić z domu 
i rozstawać się z dziećmi i sobą, jako matką. 
Zwykle rodzina funkcjonuje w ten sposób, 
że obowiązki rodzicielskie są podzielone. Ja 

od wielu lat jestem samotną matką, ale dzięki 
wsparciu wielu kobiet w moim życiu, między 
innymi mamy i przyjaciółek, udaje mi się tą 
moją bardzo aktywną pracę aktorki i peda-
goga łączyć z obowiązkami matki — mówiła 
podczas spotkania Katarzyna Figura.

Aktorka przyznała, że raczej nie spotyka 
się z publicznością w taki sposób, ale na pro-
pozycję Gminnego Ośrodka Kultury w Brzeź-
nie odpowiedziała bez wahania.

— Ujęło mnie to, że z okazji Dnia Kobiet 
organizowane jest przez gminę moje spotka-
nie z kobietami, dlatego z wielką chęcią tutaj 
przyjechałam. Wielką przyjemność sprawia mi 
to, że ludzie mogą mnie bezpośrednio poznać, 
zadać kilka pytań. Ma to dla mnie niezwykłą 
wartość — powiedziała Katarzyna Figura. 

Zadowolenie ze spotkania było zresztą 
dwustronne, co potwierdzają panie, które 
w nim uczestniczyły.

— Spotkanie było bardzo ciekawe. Pani 

Kasia zostawiła nam wskazówki dotyczące ży-
cia. Powiedziała, że najważniejsza jest w nim 
miłość, że ona załatwia wiele spraw — powie-
działa Marianna Bąkowska, Przewodnicząca 
Koła Gospodyń Wiejskich w Brzeźnie. 

Tegoroczny Gminny Dzień Kobiet miał 
dodatkowe atrakcje. Jedną z nich była moż-
liwość zrobienia sobie pamiątkowego zdjęcia 
z aktorką w tak zwanej fotobudce. Katarzyna 
Figura chętnie rozdawała też autografy. Spo-
tkaniu towarzyszyła wystawa zatytułowana 
„Koniński Szlak Kobiet”, prezentująca znane 
i ważne kobiety dla historii tego miasta. O mu-
zyczną oprawę zadbał koniński Royal Band.

Spotkania znanych kobiet z mieszkan-
kami gminy Krzymów mają już pięcioletnią 
historię. Zainicjowały je Ewa Jeżak i Urszu-
la Kucharska, zapraszając do Brzeźna Marię 
Czubaszek. Od czterech lat odbywają się one 
w ramach Gminnego Dnia Kobiet, a rolę or-
ganizatora przejął Gminny Ośrodek Kultury 
w Brzeźnie.

— Oczywiście głównym gospodarzem jest 
Wójt Gminy Krzymów, natomiast GOK jest 
odpowiedzialny za organizację imprezy — 
mówi Krzysztof Kędziora, Dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Brzeźnie.

Dzień Kobiet każdego roku organizowa-
ny jest w innym sołectwie. 

— Mamy świadomość, że gmina jest roz-
legła i nie wszystkie panie mogą pokonać od-
ległość dwunastu kilometrów, dlatego stara-
my się, żeby co roku Dzień Kobiet odbywał 
się w innym miejscu — dodaje Krzysztof 
Kędziora.

Duża frekwencja potwierdza, że formu-
ła spotkań z osobami znanymi z telewizji 
lub kina jest dobra, ale niewykluczone, że 
w przyszłym roku gościem Gminnego Dnia 
Kobiet będzie… mężczyzna. Z taką propo-
zycją wystąpiła część mieszkanek gminy 
Krzymów. Krzysztof Kędziora zapowiada, 
że zostanie ona poważnie przemyślana. | mar.

fot. A. Świderska  (6x)
PIERWSZE PUNKTY W LIDZE
Drużyna unihokeistów ze szkoły podstawowej w Brzeźnie zdo-
bywa pierwsze punkty w lidze wielkopolskiej. 

Spotkania ligowe składają się z dwóch 
turniejów eliminacyjnych oraz jednego tur-
nieju półfinałowego i jednego finałowego. 

— To nasze początki na takim poziomie 
rozgrywek, dlatego na razie nie stawiam 
szczególnych wymagań chłopcom. Bardziej 
zależy mi na tym, żeby się ogrywali. W pierw-
szym turnieju przegraliśmy wszystkie spotka-
nia, w drugim chłopcy zagrali znacznie lepiej 
i zdobyliśmy pierwsze trzy punkty, pokonując 
wysoko, bo 10:5 Szkołę Podstawową nr 9 z Ko-
nina. Niestety nie udało się nam nawiązać 
walki z prezentującymi bardzo wysoki poziom 
drużynami ze szkół podstawowych w Niecha-
nowie i Przykonie — powiedział Zbigniew 
Biernacki, trener ligowej drużyny unihoke-
istów z Brzeźna.

Trener ma nadzieję, że w przyszłym roku 
jego drużyna będzie w stanie powalczyć 
o więcej punktów i wyższe lokaty. 

Wielkopolska liga unihokeja jest podzie-
lona na dwie grupy, w których grają po cztery 
drużyny. Z każdej grupy do półfinałów awan-
sują trzy zespoły, a do finałów dwa. 

— My jesteśmy bardzo młodą drużyną, bo 
tworzą ją czwartoklasiści, którzy nie wytrzymują 
jeszcze trudów turnieju. Gramy tam trzy mecze 
po dziesięć minut, co dla tych małych chłopaków 
jest dużym wysiłkiem. Ale nie poddają się łatwo, 
czego dowodzi wygrany mecz z konińską dzie-
wiątką — dodaje Zbigniew Biernacki. 

Trzeba też dodać, że najlepszym obrońcą 
ostatniego turnieju eliminacyjnego został wy-
brany Igor Czarczyński z Brzeźna. | mar.

Drużyna unihokeistów z Brzeźna z trenerem, Zbigniewem Biernackim 

Aneta Mizgalska – kierownik biura LOT „Marina” w Koninie

fot. archiwum

TURYŚCI INTERESUJĄ SIĘ GMINĄ KRZYMÓW
— Zgłaszające się do nas osoby, szukające atrakcji turystycznych w naszym regionie, coraz częściej pytają o Złotą Górę i wieżę widokową — 
mówi Pawłowi Markowskiemu Aneta Mizgalska, kierownik biura Lokalnej Organizacji Turystycznej „Marina” w Koninie. 

Radni Gminy Krzymów na piątej sesji 
przyjęli uchwałę o przystąpieniu gminy do 
LOT „Marina”. Jakie korzyści będzie mieć 
Krzymów z tego tytułu?

— Bardzo mnie to cieszy, ponieważ 
w ostatnich latach gmina Krzymów bardzo 
mocno rozwija się w kierunku turystycznym. 
Korzyści dla naszych członków wynikają z ce-
lów statutowych organizacji. Przede wszystkim 
LOT „Marina” jest swego rodzaju platformą 
współpracy. Można wymieniać się doświad-
czeniami, organizować wspólne przedsięwzię-
cia, integrować się. Staramy się łączyć środo-
wiska samorządowe, podmioty gospodarcze, 
osoby fizyczne działające na rzecz turystyki. 
Inne korzyści wynikają z narzędzi, jakimi 
posługujemy się w promocji naszego regio-
nu. Często są to narzędzia niedostępne dla 
naszych członków ze względu na koszty. Na 
przykład dość kosztownym przedsięwzięciem 
jest udział w targach, a my umożliwiamy to 
naszym członkom. Innym narzędziem jest 
strona www.turystyka.konin.pl, będąca dla 
osób z zewnątrz głównym źródłem informacji 
o atrakcjach turystycznych, bazie noclegowej 
i gastronomicznej oraz wydarzeniach, odby-
wających się w regionie. Jest też wysyłany raz 
na tydzień newsletter zawierający informacje 
na temat wydarzeń w regionie. Niejednokrot-
nie były w nim zawierane informacje o wyda-
rzeniach w gminie Krzymów, ponieważ w tej 
gminie naprawdę dużo się dzieje. Posługujemy 
się też mediami społecznościowymi, natomiast 
inną formą promocji są publikacje, wydawnic-

twa i mapy. To również są kosztowne projekty 
i często samorządy nie mają budżetu na takie 
zadania, a my każdego roku zbiorczo staramy 
się stwarzać możliwości, aby nasi członkowie 
w takich wydawnictwach się znaleźli.

Jaki jest koszt uczestnictwa w „Mari-
nie”?

— To zależy od podmiotu. W przypadku 
gminy Krzymów jest to samorząd, więc uza-
leżnione to jest od ilości mieszkańców. Bierze-
my ilość mieszkańców na dwa lata przed okre-
sem składkowym i mnożymy razy piętnaście 
groszy i otrzymujemy wynik stanowiący wyso-
kość rocznej składki. Gmina Krzymów wnosić 
będzie składkę w wysokości około tysiąca stu 
sześćdziesięciu złotych rocznie. 

Ile gmin należy do LOT „Marina”?
— Razem z samorządem powiatowym 

i gminą Krzymów jest to dziesięć samorządów. 
Czyli nie wszystkie gminy powiatu ko-

nińskiego?
— Nie, ale nam też nie o to chodzi. To 

mają być gminy, które chcą się turystycznie 
rozwijać, które chcą współpracować, które wi-
dzą w tym cel.

Czy współpracujecie z podobnymi orga-
nizacjami w Wielkopolsce i kraju?

— Oczywiście. Współpracujemy na przy-
kład z Wielkopolską Organizacją Turystyczną 
w ramach promocji Wielkiej Pętli Wielkopol-
ski, dlatego, że należy do niej Kanał Ślesiński. 
Współpracujemy też z innymi centrami infor-
macji turystycznej. Chodzi o to, by przepływ 
informacji dla turystów był jak najszerszy. 

Czym interesują się turyści?
— Atrakcjami, jakie można spotkać w re-

gionie, bazą noclegową. Pytają też o gadżety 
i pamiątki. Są to też zapytania o wydarzenia 
w regionie, bo odwiedzające nas osoby intere-
suje nie tylko infrastruktura turystyczna ale 
i możliwość spędzania wolnego czasu podczas 
wydarzeń kulturalnych. 

A które z miejsc naszego regionu są naj-
bardziej interesujące dla turystów? Oczywi-
ście pomijam Licheń. 

— Trudno to określić, ponieważ są miło-
śnicy atrakcji rowerowych, amatorzy pieszych 
wędrówek, kulturalnych uniesień i w zależ-
ności od tego, kto jest czym zainteresowany, 

zostaje skierowany w odpowiednie miejsce. 
Ale poza Licheniem jest to Bieniszew, coraz 
częściej turyści pytają o Złotą Górę i wieżę 
widokową, o szlaki rowerowe czy drewniane 
kościoły w powiecie konińskim.

Z których części Polski płyną do nas naj-
większe strumienie turystów?

— Z Warszawy, Poznania, Wrocławia i co-
raz częściej Bydgoszczy, Torunia oraz Łodzi. 

A czy jesteśmy zauważani przez zagra-
nicznych turystów? 

— Tak, jednak najczęściej są to sentymen-
talne wizyty związane z poszukiwaniem wła-
snych korzeni, albo odwiedzaniem znajomych, 
którzy są stąd, a pojawili się w ich życiu. | mar.

fot. W. Brzeziński

Zdrowych, pogodnych 
Świąt Wielkanocnych,

miłych spotkań w gronie rodzinnym
oraz wiosennego optymizmu 

na każdy dzień

Leszek Staszak
Prezes Stowarzyszenia PLATAN w Brzeźnie
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STRAŻACKI MARZEC
Marzec w naszej gminie był czasem strażackich podsumowań. Walne zebrania sprawozdawcze zorganizowały cztery z pięciu jed-
nostek Ochotniczych Straży Pożarnych.

NIE WYJEŻDŻAJĄ – INWESTUJĄ W REMIZĘ

Siódmego marca miniony rok podsumo-
wali strażacy z Głodna. Dla jednostki był to 
czas inwestowania w remont remizy.

— Rozpoczęliśmy remont kuchni i zupeł-
nie od podstaw zbudowaliśmy łazienkę. Bez 
tego nie wyobrażaliśmy sobie przeprowadza-
nia jakichkolwiek imprez i uroczystości. Dzięki 
pieniądzom ze starostwa sukcesywnie prowa-
dzimy termomodernizację strażnicy. Dotych-
czas udało nam się ocieplić garaż i część kuch-
ni — powiedział Artur Młodziniak, Prezes 

OSP w Głodnie.
Na ten rok zaplanowana jest kontynuacja 

termomodernizacji i wymiana instalacji elek-
trycznej w remizie. 

Ważnym wydarzeniem było powołanie 
młodzieżowej jednostki sportowo-pożarni-
czej. Istotny był też zakup radiostacji samo-
chodowej. W ten sposób zostało zamknięte 
doposażanie posiadanego przez jednostkę 
samochodu gaśniczego.

— W tej chwili to, co mamy na wyposa-
żeniu wozu, pozwala nam na zabezpieczenie 

mniejszych zdarzeń — mówi Artur Młodzi-
niak. 

Mimo tego, w minionym roku strażacy 
z Głodna nie brali udziału w akcjach ratow-
niczo-gaśniczych. Z jednej strony wynika to 
z tego, że małe jednostki coraz rzadziej są 
dysponowane do zdarzeń. Z drugiej, w sze-
regach OSP Głodno jest mało wyszkolonych 
druhów.

— Wynika to po części z lenistwa i braku 
poczucia odpowiedzialności za tę jednostkę. 
Pewnym problemem jest też brak czasu, ponie-
waż druhowie pracują na różnych zmianach 
i często nie mogą uczestniczyć w szkoleniach 
— dodaje Artur Młodziniak.

Być może było to też powodem niskiej 
frekwencji. Na dwudziestu siedmiu członków 
jednostki, na zebranie sprawozdawcze stawiło 
się tylko czternastu.

Po rekomendacji Komisji Rewizyjnej, Za-
rząd OSP w Głodnie uzyskał absolutorium.

OTWARCI NA POMOC I WSPÓŁPRACĘ
Czternastego marca na zebraniu spra-

wozdawczym spotkali się druhny i druhowie 
z Brzeźna. W ubiegłym roku strażacy z tej 
jednostki wyjeżdżali dwadzieścia siedem razy 
do różnych zdarzeń. 

— Były to pożary traw, ściernisk i poszy-
cia leśnego oraz wypadki drogowe i usuwanie 
owadów błonkoskrzydłych — powiedział An-
drzej Frątczak, Prezes OSP w Brzeźnie. 

Jednostka wzbogaciła się o dwa aparaty 
ochrony dróg oddechowych. Ta inwestycja 
została sfinansowana z funduszu sołeckiego. 
Ponadto zostały kupione trzy specjalistyczne 
kombinezony z Nomexu, ubrania koszarowe 
i pięć mundurów wyjściowych. Jednak naj-
poważniejszym przedsięwzięciem było pod-
jęcie starań o zakup nowego wozu bojowego. 
Wkrótce zostanie ogłoszony przetarg i możli-
we, że jeszcze w tym półroczu samochód trafi 
do Brzeźna. Zastąpi on prawie czterdziesto-
letni samochód marki Berliet. Wśród inwe-
stycji na ten rok konieczne będzie dosprzęto-
wienie nowego pojazdu.

— W starym samochodzie znajduje się 
sprawny sprzęt, jednak pewne elementy trzeba 
będzie ulepszyć, aby dostosować się do nowego 
auta — dodaje Andrzej Frątczak.  

W 2014 roku szeregi OSP Brzeźno 
uszczupliły się o trzy osoby. Jedną z nich jest 
zmarły druh Ireneusz Makowski. Podczas 
zebrania został uczczony minutą ciszy. Dwie 

pozostałe osoby odeszły na własną prośbę, 
informując, że nie znajdują czasu na pracę 
dla jednostki. Jednocześnie w szeregi straży 
została przyjęta jedna druhna i dziewięciu 
druhów. Nowymi członkami OSP w Brzeź-
nie zostali: Magdalena Szymczak, Arkadiusz 
Batorski, Hubert Borowiak, Michał Galor, 
Mateusz Górski, Bartosz Grabowski, Patryk 
Michalak, Kacper Radoszewski, Zbigniew 
Ułanowski, Mateusz Wojciechowski.

Andrzej Frątczak przekonywał, że te osoby 
poprzez pracę na rzecz jednostki, już w ubie-
głym roku pokazały, że zasługują na bycie czę-
ścią strażackiej rodziny w Brzeźnie. 

Podczas zebrania wielokrotnie podkre-
ślana była otwartość strażaków z Brzeźna na 
współpracę z instytucjami i organizacjami 
pozarządowymi działającymi w gminie Krzy-
mów. Jednym z dowodów na to współdziałanie 
było przekazane na ręce Andrzeja Frątczaka 
podziękowanie od Krzysztofa Kędziory, Dy-
rektora Gminnego Ośrodka Kultury w Brzeź-
nie. Dobrą współpracę podkreślał także starszy 
kapitan Tomasz Kruszyński, opiekun gminy 
Krzymów z ramienia Państwowej Straży Po-
żarnej w Koninie. W tej atmosferze zarząd jed-
nogłośnie otrzymał absolutorium.

Obecny na zebraniu poseł Tomasz No-
wak poinformował, że prowadzone są prace 
legislacyjne dotyczące ubezpieczenia straża-
ków – ochotników. 

— Do tej pory było tak, że ci druhowie, 
którzy w czasie akcji zostali poszkodowani, 
a nie byli ubezpieczeni z tytułu chociażby pra-
cy, nie mieli świadczeń chorobowych, ani re-
habilitacyjnych. Trzeba było to wyrównać i to 
się dokonuje — powiedział Tomasz Nowak.

Projekt ustawy zakłada, że ochotnicy 
działający w krajowym Systemie Ratowni-
czo-Gaśniczym byliby ubezpieczani przez 
państwo, natomiast świadczenia rehabilita-
cyjne dla druhów spoza systemu wypłaca-
łyby samorządy. Dla posła Nowaka byłoby 
to świadectwem solidaryzmu dwóch płat-
ników: państwa i samorządu. Inne zdanie 
na ten temat ma Tadeusz Jankowski, Wójt 
Gminy Krzymów.

— Nie podoba mi się w tym projekcie pró-
ba dzielenia strażaków. Jeśli ktoś zadysponuje 
go do akcji, to powinien od początku do koń-
ca brać za niego odpowiedzialność. Zawsze 
się może zdarzyć, że kiedy strażak ratuje 
inne życie, sam może zostać poszkodowany. 
I wtedy nie można mówić, że ten jest wasz, 

gminny, a ten nasz, państwowy — powiedział 
Tadeusz Jankowski.

Wójt dodał też, że każde takie zadanie jest 
dodatkowym, finansowym obciążeniem dla 
skromnych budżetów większości gmin i sa-
morządy się przed tym bronią.

Od wielu lat mówi się też o ulgach w ce-
nach za pobór energii elektrycznej dla syren. 
Tomasz Nowak poinformował, że prowadzo-
ne są prace także nad taką ustawą, niestety, 
pojawia się wokół tego projektu coraz więcej 
zastrzeżeń.

— Trudność polega na tym, że trzeba by 
było stworzyć osobną grupę zakupową dla 
straży pożarnych i tak ukształtować cenę, aby 
kryterium powstania tej ceny była służebność. 
Tylko, że za chwilę się odezwą inne służby 
i powiedzą, że ta służebność powinna doty-
czyć także ich. To może spowodować, że ten 
projekt może być niekonstytucyjny, ponieważ 
dotyczyłby tylko OSP, co nie byłoby zgodne 
z konstytucyjną zasadą równości — powie-
dział poseł Tomasz Nowak.

Oznacza to, że prace mogą się przedłużyć, 
gdyż niewykluczone, że trzeba będzie zna-
leźć takie rozwiązanie, które nie będzie stało 
w sprzeczności z Konstytucją. 

KAŻDA JEDNOSTKA JEST WAŻNA
Dwudziestego pierwszego marca na ze-

braniu sprawozdawczym spotkali się druhny 
i druhowie z Kałku. W minionym roku jed-
nostka nie była zadysponowana do wyjaz-
dów bojowych. Był to czas kontynuacji prac 
remontowych w strażnicy. Ocieplony został 
strop i drzwi garażowe. Wejście do budynku 
zostało wyłożone nową kostką. Uporządko-
wany został też plac przed budynkiem. W tej 

chwili jest przygotowany do położenia na nim 
asfaltu, co ma nastąpić w tym roku. Repre-
zentacje jednostki uczestniczyły w uroczy-
stościach kościelnych i państwowych. Dwóch 
druhów wzięło udział w szkoleniach na na-
czelnika i dowódcę. Jednym z najważniej-
szych wydarzeń w życiu jednostki był udział 
żeńskiej drużyny w Wojewódzkich Zawodach 
Sportowo-Pożarniczych, na których zajęła 
szesnaste miejsce. Drużyna męska, na gmin-
nych zawodach uplasowała się na trzecim 
miejscu. W tym roku strażacy z Kałku chcą 
pomalować remizę i kontynuować szkolenia. 

Julian Tomicki, komendant Gminny OSP 
w Krzymowie dementował plotki mówiące 
o tym, że był zwolennikiem czy inicjatorem 
rozwiązywania małych jednostek strażac-
kich działających w gminie. Skrytykował też 
niewielkie dotychczas zainteresowanie szko-
leniami i nie w pełni wykorzystane w celu 
szkoleniowym manewry gminne.

— Komendant ma trochę racji, ponieważ 
czasami, gdy są organizowane szkolenia, to 
nie ma na nie chętnych. Ale często wynika 
to z tego, że druhowie pracują za granicą lub 
w systemach zmianowych i trudno jest im się 
dostosować do proponowanych harmonogra-
mów. My przecież nie jesteśmy dużą jednost-
ką. Ja w zasadzie nie mam większych zastrze-
żeń do druhen i druhów. Szkoda tylko, że nie 
wszyscy opłacają składki. A przecież nie są one 
wysokie, bo w naszej jednostce jest to dziesięć 
złotych na rok — powiedział Jerzy Lewan-
dowski, Prezes OSP w Kałku.  

Obecny na zebraniu ksiądz Ireneusz Mro-
wicki przekonywał, że nie ma nieważnych 
jednostek.

— Dla mnie każda jednostka jest waż-

na, bo to, co czynicie, to nie tylko spotkania 
lecz także praca wymagająca wiele wysiłku. 
Ci którzy się jej podejmują, robią to kosztem 
swojego wolnego czasu, kosztem może jakichś 
przyjemności. Chciałem za to podziękować 
i moja obecność jest tego wyrazem — mówił 
ksiądz Ireneusz Mrowicki, powiatowy kape-
lan strażaków.

Aldona Roszak, dyrektorka Niepublicznej 
Szkoły Podstawowej w Smólniku podkreślała 
dobrą współpracę ze strażą.

— Bardzo dziękuję za pomoc w organiza-
cji szkolnego etapu konkursu „Młodzież Za-
pobiega Pożarom” i kupno dla dzieci nagród. 
Dziękuję za wynajęcie sali na szkolną zabawę 
choinkową, którą w tym miejscu organizujemy 
już od kilkudziesięciu lat. I to jest już nasza 
wspólna tradycja. Dziękuję też za organizo-
wanie pogadanek na temat bezpieczeństwa 
pożarowego i pokazanie dzieciom wozu stra-

żackiego, co było dla nich wielką frajdą. Mam 
nadzieję, że tę współpracę będziemy kontynu-
ować w tym roku — mówiła Aldona Roszak. 

Druh Jan Czaja wskazywał na wieloletnie 
zasługi OSP w Kałku dla lokalnej społeczności.

— To, że zdarzają się pewne niedociągnię-
cia, to rzecz normalna. Ale chciałbym powie-
dzieć, że jest to jednostka, która przez wiele lat 
pokazywała, co potrafi i jestem przekonany, że 
nadal tak będzie — mówił Jan Czaja, członek 
Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP.  

Zebranie przebiegło sprawnie. Druh Ar-
tur Żmijewski, Przewodniczący Komisji Re-
wizyjnej, zasugerował, że mogłyby być w inny 
sposób księgowane wpływy za czynsz i prąd 
od właściciela sklepu, który wynajmuje po-
mieszczenia od OSP Kałek. Poza tą uwagą nie 
było zastrzeżeń do pracy zarządu, co potwier-
dzili druhny i druhowie, jednogłośnie udzie-
lając mu absolutorium. | mar.

fot. W. Brzeziński (9x)
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SPOSOBY NA ZŁODZIEI

STRATEGIA NA PROBLEMY

Złodzieje znowu upodobali sobie gminę Krzymów jako cel swoich 
wypraw. — Praca operacyjna policjantów zmierzająca do ustalenia 
sprawców nie trwa dzień czy dwa i nie zawsze kończy się sukcesem — 
mówi st. asp. Marcin Jankowski, oficer prasowy konińskiej policji. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzymowie kończy pracę nad Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 
Krzymów na lata 2015-2021. 

Jak zatem bronić się przed włamaniami? 
Zdaniem przedstawiciela policji dobrą formą 
zabezpieczenia jest posiadanie specjalnych kla-
mek przy drzwiach i oknach.

— Są to klamki na przycisk lub kluczyk, czyli 
takie, których nie można zwyczajnie przekręcić 
i otworzyć na przykład okna lub drzwi. A wła-
mywacze działają w ten sposób, że przewiercają 
małą dziurkę i wprowadzają w nią małe na-
rzędzie, za pomocą którego uruchamiają me-
chanizm przy klamkach. Nie udałoby im się to, 
gdyby klamki można było uruchomić po wciśnię-
ciu przycisku lub przekręceniu kluczyka. Innym 
sposobem są imitatory włączonego telewizora, 
emitujące błyski — powiedział st. asp. Marcin 
Jankowski, oficer prasowy konińskiej policji.

Wiadomo jednak, że sprawcy zazwyczaj 
obserwują dom i po wyjeździe właścicieli 
dokonują włamania. Sposobem mogłaby być 
współpraca sąsiedzka. 

— Ale nie wiem czy namówi pan ludzi, żeby nawza-
jem obserwowali swoje domy, ponieważ mamy 
tu cienką granicę między kontrolowaniem czy 

Opracowanie dokumentu rozpoczęło się 
już w ubiegłym roku. 

— W tej chwili gotowy jest wariant robo-
czy. Ostateczna wersja zostanie przedstawio-
na Radzie Gminy na komisjach, a następnie 
na sesji. Strategia jest dokumentem uspo-
łecznionym w pracach nad nią uczestniczyli 
przedstawiciele samorządu lokalnego, śro-
dowisk pomocy społecznej, oświaty, kultury, 
rynku pracy, ochrony zdrowia, policji i są-
downictwa, kościoła, organizacji pozarządo-
wych i oczywiście mieszkańcy gminy — po-
wiedziała Danuta Kołodziej, kierowniczka 
GOPS w Krzymowie. 

Strategia jest dokumentem uwarunko-
wanym prawnie w art. 17 ust. 1 pkt1 ustawy 
o pomocy społecznej z 12 marca 2004roku, 
należącym do zadań własnych o charakterze 
obowiązkowym. Na przygotowanie strategii 
mają wpływ także inne akty prawne, w tym 
dokumenty europejskie i krajowe, regional-
ne i lokalne. Przed sformułowaniem doku-
mentu została przeprowadzona praca dia-
gnostyczno-analityczna ankiet z materiałów 
przedstawionych przez GOPS, zawierających 
dane statystyczne ze sprawozdań z trzech lat 
oraz o instytucjach i organizacjach działają-
cych w gminie. Uzyskane wyniki posłużyły 
do opracowania założeń polityki społecznej 

nic się nie dzieje, a wścibskością. Mogłyby poja-
wić się zarzuty, że sąsiad mnie podgląda. Nato-
miast zawsze, gdy wyjeżdżamy możemy poprosić 
sąsiada, żeby podczas naszej nieobecności obser-
wował nasz dom — dodaje Marcin Jankowski. 

To jednak złodzieje pilnują nas, więc może 
się zdarzyć, że i w takiej sytuacji wypatrzą mo-
ment, w którym będą mogli dokonać włamania. 
A wykrycie sprawców nie jest łatwe.

— Praca operacyjna policjantów zmierza-
jąca do ustalenia sprawców nie trwa dzień czy 
dwa i nie zawsze kończy się sukcesem. W tam-
tym roku ustaliliśmy sprawców wielu włamań, 
ale pamiętajmy, że często nie ma możliwości 
odzyskania skradzionych przedmiotów lub 
pieniędzy. Dlatego raczej proponowałbym 
zadbać o odpowiednie zabezpieczenie domów 
lub ubezpieczenie nieruchomości od włamania 
oraz będących w nim dóbr ruchomych. Dzisiaj 
firmy ubezpieczeniowe oferują taką usługę i, 
co najważniejsze, nie jest ona droga, bo jest 
tańsza niż ubezpieczenie samochodu — tłu-
maczy rzecznik konińskiej policji. | mar.

gminy na lata 2015-2021 w sześciu obszarach 
działania.

Cel strategiczny 1
Przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu 

i bezdomności oraz zapobieganie ich skut-
kom: jest to realizacja programu „Pomoc 
państwa w zakresie dożywiania” (wspieranie 
finansowe gmin od wojewody), świadczenie 
pieniężne realizowane przez GOPS, czyli 
wsparcie finansowe, realizacja kontraktów 
socjalnych, pomoc bezdomnym.

Cel strategiczny 2
Wspieranie rodzin oraz wspomaganie 

rozwoju dzieci i młodzieży przez świadczenia 
pieniężne, świadczenia rodzinne i alimenta-
cyjne, udział rodzin w festynach, uroczysto-
ściach z okazji świąt (Dzień Dziecka, Dzień 
Matki, Dzień Babci i Dziadka), promowanie 
wielopokoleniowego modelu rodziny, za-
trudnianie asystenta dla rodzin, które mają 
problemy wychowawczo-opiekuńcze, udział 
gminy w partycypacji kosztów funkcjonowa-
nia Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Ślesi-
nie, inicjowanie i propagowanie wśród dzieci 
i młodzieży wolontariatu (zajęcia wyrównaw-
cze na zasadach korepetycji), wypoczynek 
dzieci i młodzieży, korzystanie przez dzieci 
z zajęć w świetlicach środowiskowych, zor-
ganizowanie akcji (wspólnie z Poradnią Psy-

chologiczną) w zakresie działań poprawy wad 
wymowy (dysleksja, dysortografia).

Cel strategiczny 3
Utrzymanie osób starszych i niepełno-

sprawnych w środowisku zamieszkania oraz 
umożliwienie im udziału w życiu społecz-
nym poprzez świadczenie usług opiekuń-
czych i specjalistycznych usług opiekuńczych, 
świadczenia specjalnych zasiłków celowych, 
okresowych, świadczenia z programu po-
mocy państwa w zakresie dożywiania zakup 
żywności, dofinansowanie działalności WTZ 
w Paprotni, uczestnictwo tych osób w Gmin-
nym Klubie Seniora.

Cel strategiczny 4
Zapewnienie mieszkańcom równego 

dostępu do służby zdrowia oraz wspieranie 
rodzin i osób dotkniętych problemami uza-
leżnień i przemocy w rodzinie. Cel będzie 
realizowany przez wsparcie psychologiczne, 
prawne i społeczne (terapeuta zatrudniony 
przez GKRPA), działalność Zespołu Interdy-
scyplinarnego, rozpowszechnianie informacji 
o zjawisku przemocy (ulotki, wykaz placó-
wek, lokalna prasa, media).

Cel strategiczny 5
Podniesienie poziomu bezpieczeństwa 

publicznego. Realizacja celu będzie się odby-
wać poprzez wspieranie budowy lub remon-

tu dróg, chodników, przejść dla pieszych, 
rozbudowy oświetlenia, dowozu dzieci oraz 
refundowanie kosztów za przewóz dzieci nie-
pełnosprawnych.

Cel strategiczny 6
Rozwój kapitału społecznego i ludzkiego. 

Dotyczy kadry Ośrodka Pomocy Społecznej 
i świadczeń rodzinnych (pracownik socjalny 
ma prawo do korzystania z superwizji, która 
ma na celu zachowanie i wzmocnienie kom-
petencji zawodowych, utrzymanie wysokiego 
poziomu usług oraz przeciwdziałanie wypa-
leniu zawodowemu). Wskazane jest zwięk-
szenie zatrudnienia w GOPS, a na 2017 rok 
zaplanowany został remont pomieszczeń.  

Realizacja przyjętych w strategii celów 
pociąga za sobą oczywiście konsekwencje fi-
nansowe. Zaplanowany na poszczególne lata 
budżet przedstawia się następująco: 2015 rok 
- 4.338.518 zł, 2016 rok - 4.420.000 zł, 2017 
rok - 4.438.518 zł, 2018 rok - 4.508.400 zł, 
2019 rok - 4.598.568 zł, 2020 rok - 4.690.540 
zł i 2021 rok - 4.785.000 zł.

Projekt strategii zostanie wkrótce przeka-
zany radnym, którzy na posiedzeniach komi-
sji będą się z nim zapoznawać i go zaopiniują. 
Danuta Kołodziej ma nadzieję, że dokument 
zostanie przyjęty przez radnych najpóźniej 
w maju. | mar.

SĄD ŁAGODNIE POTRAKTOWAŁ ZIMĘ
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Szczepidle, zgodnie z wielo-
letnią tradycją, przeprowadzili sąd nad zimą i postanowili po-
żegnać tę porę roku, otwierając drzwi wiośnie.

Kolorowy korowód uczniów i nauczy-
cieli z symbolizującymi zimę marzannami 
przeszedł główną ulicą Szczepidła w piątek, 
dwudziestego marca. Wcześniej, w szkole, 
odbył się sąd nad zimą, który okazał się dla 
niej łaskawy.

— To rodzaj wdzięczności za to, że w tym 
roku była dla nas łagodna. Sąd postanowił za-
tem, że nie zostanie ani spalona, ani zatopio-
na. Przygotowaliśmy marzannę ekologiczną. 
Po korowodzie zostanie rozebrana na części 
i wrzucona do kosza — powiedziała Barba-
ra Pruchlat, Dyrektorka Szkoły Podstawowej 

w Szczepidle. 
Według Barbary Pruchlat, tradycja żegna-

nia zimy przez uczniów szkoły w Szczepidle 
ma wieloletnią tradycję. Na tyle długą, że 
trudno już doszukać się roku, w którym się 
rozpoczęła. Zresztą, korowód z marzanna-
mi to nie jedyne wiosenne akcenty w szkole 
w Szczepidle. Chcąc godnie przywitać cie-
plejszą porę roku, uczniowie uczestniczyli 
w związanych z wiosną konkursach, zajęciach 
plastycznych i… gastronomicznych, przygo-
towując wiosenne kanapki. | mar.

Korowód z marzannami przeszedł główną ulicą Szczepidła. Pożegnanie zimy ma w tamtejszej szkole wieloletnią tradycję

fot. archiwum

OGŁOSZENIE

NAUCZYCIELE SIĘ DOSKONALĄ
Nauczyciele szkół z gminy Krzymów uczestniczą w projekcie 
„Kompleksowy system doskonalenia nauczycieli i wspomagania 
szkół w powiecie konińskim”.

Jest to największy z projektów adre-
sowanych do kadry pedagogicznej placó-
wek oświatowych z regionu konińskiego. 
Bierze w nim udział sześciuset nauczycieli 
z czterdziestu szkół, reprezentujących pra-
wie wszystkie szczeble edukacji: przedszko-
la, szkoły podstawowe, gimnazja i szkoły 
ponadgimnazjalne. W gminie Krzymów do 
projektu przystąpiły Zespół Szkół w Brzeźnie 
i Szkoła Podstawowa w Szczepidle. 

— Celem projektu jest podniesienie efek-
tów kształcenia w naszej szkole poprzez no-
watorskie metody nauczania. Opracowa-
liśmy dwa roczne plany wspomagania, do 
szkół wszedł już szkolny organizator rozwoju 
edukacji. Jest to osoba z zewnątrz, która po 
wstępnych rozmowach z dyrektorem i gronem 

pedagogicznym ma się przyjrzeć pracy szko-
ły i pomóc w przygotowaniu rocznego planu 
wspomagania. My takie plany przygotowali-
śmy. Jeden dla szkoły podstawowej, drugi dla 
gimnazjum — powiedziała Urszula Kuchar-
ska, Dyrektorka Zespołu Szkół w Brzeźnie.  

Plan dla szkoły podstawowej obejmuje 
obszar „Jak pomóc uczniowi osiągnąć suk-
ces edukacyjny?”, a dla gimnazjum „Techniki 
uczenia się i metody motywujące do nauki”. 
To wszystko ma na celu poprawę jakości pra-
cy szkoły i podniesienie wyników egzaminów 
zewnętrznych. 

W projekcie biorą udział wszyscy nauczy-
ciele podzieleni na grupę szkoły podstawowej 
i grupę gimnazjum. Koniec został zaplano-
wany na trzydziesty czerwca. | mar.

Projekt jest współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. Od stycznia ubiegłego roku realizuje 
go Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ślesinie w 
partnerstwie z Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Koninie.{

O tym, czy plac na ulicy Sportowej w Brzeźnie stanie się miejscem rekreacyjnym, zadecydują mieszkańcy 
w głosowaniu

GARNIER UPIĘKSZA GMINY
Gmina Krzymów dostała się do drugiego etapu konkursu 
„Ogólnopolskie Upiększanie z Garnierem”. Do konkursu został 
zgłoszony pas między boiskiem sportowym, a ulicą Sportową 
w Brzeźnie.

Informacja o konkursie dotarła do gmi-
ny kilka tygodni temu. 

— Zainteresowani nim byli proszeni 
o wskazanie miejsca, które mogłoby zostać 
zagospodarowane na skwer z ładnie zaaran-
żowaną zielenią i ławkami. W imieniu gminy 
zgłosiłem tak zwany klin, który rozpościera się 
między boiskiem, a ulicą sportową w Brzeź-
nie. Dwudziestego piątego marca urząd gminy 
został poinformowany, że wskazane przez nas 
miejsce dostało się do drugiego etapu konkur-
su — powiedział Jacek Popielarz, Kierownik 

Referatu ds. Oświaty, Kultury i Sportu, Zamó-
wień Publicznych i Gospodarki Komunalnej 
Urzędu Gminy w Krzymowie.

O tym, czy firma Garnier stworzy rekre-
acyjny skwer w Brzeźnie zadecydują głosy 
internautów. Głosowanie rozpoczęło się 
dwudziestego szóstego marca o godzinie 
dziesiątej na stronie www.ogolnopolskieu-
piekszanie.pl 

Zachęcamy mieszkańców gminy do odda-
wania głosów na zagospodarowanie skweru 
w Brzeźnie!  | mar.

W te piękne święta, gdy 
Pan Zmartwychwstanie
życzę wszystkim Mieszkańcom 
Naszej Gminy, a także naszym 
gościom, aby czas wielkanocny 
utrzymał nasze marzenia 
w mocy i wszystkie życzenia 
okazały się do spełnienia.

Aby nie zabrakło nam wzajemnej 
życzliwości, abyśmy przez życie 
kroczyli w ludzkie godnością.

Byśmy napełnieni spokojem
i wiarą mieli siłę w pokonywaniu 
trudności oraz byśmy ufnie mogli 
patrzeć w przyszłość.

Wesołych świąt! 

Przewodnicząca Rady
Gminy Krzymów
Danuta Mazur

fot. archiwum
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GMINA Z PIĘKNYMI WIDOKAMI
W pierwszym dniu wiosny, gmina Krzymów stała się wyjątkowym miejscem nie tylko w powiecie konińskim, ale i w Wielkopolsce. 
Tego dnia w Paprotni została otwarta wieża widokowa. To drugi taki punkt w naszej gminie. 

Do Paprotni przybyło kilkaset osób. Naj-
liczniejszą grupę stanowili członkowie ko-
nińskiego PTTK, którzy zorganizowali pieszy 
rajd, częściowo przecierając powstający pie-
szo-rowerowy Szlak Dwóch Wież. Widoczni 
też byli cykliści z Sekcji Turystyki Rowero-
wej CIKLO konińskiego PTTK. Obie grupy 

zostały wzmocnione gminnymi amatorami 
marszu i jazdy rowerem.

— Nie mogliśmy opuścić tak ważnego 
wydarzenia, bo moim zdaniem ma ono ska-
lę przynajmniej wojewódzką. Nie znam innej 
gminy w Wielkopolsce, która miałaby dwa tak 
piękne punkty widokowe — powiedział Piotr 
Pęcherski, Prezes Klubu Turystycznego PTTK 
w Koninie przy którym działa sekcja CIKLO.

Klub Motocyklowy „Magneto” z przy-
jaciółmi objechali gminę, tworząc moto-
cyklową kawalkadę. Przed godziną trzy-
nastą wszyscy spotkali się przy wieży 
widokowej w Paprotni. Zanim obiekt został 
oficjalnie przekazany zwiedzającym, poświę-
cił go ksiądz kanonik Ireneusz Mrowicki.

— Będziemy przywoływać Bożego błogo-
sławieństwa, aby opieka Boża czuwała nad 
tymi, którzy będą korzystać z tej wieży. Bóg 
współpracuje z tymi, którzy są otwarci na tę 
łaskę. Bo to nie wystarczy pobłogosławić, ale 
trzeba chcieć współpracować z tymi darami, 
czyli potrzebne są i roztropność i mądrość 
w korzystaniu z tej wieży widokowej — mówił 
ksiądz Ireneusz Mrowicki.  

Po poświęceniu w ruch poszły nożyce, 
które przecięły wstęgę broniącą wstępu na 
wieżę. Tego symbolicznego otwarcia obiek-
tu dokonali: poseł Tomasz Nowak, Tadeusz 

Jankowski — Wójt Gminy Krzymów, Danu-
ta Mazur — Przewodnicząca Rady Gminy 
Krzymów, Jarosław Felczyński — Prezes Sto-
warzyszenia Wielkopolska Wschodnia, Anna 
Krych — sołtyska Paprotni oraz jeden z mło-
dych uczestników imprezy.

Tomasz Nowak zauważył, że dwie wieże 
widokowe mogą być dobrym produktem tu-
rystycznym nie tylko gminy, ale i powiatu ko-
nińskiego. Jarosław Felczyński z kolei zwrócił 
uwagę, że budowa wieży była elementem stra-
tegii ponadregionalnej. Tadeusz Jankowski 
jest zdania, że dwa punkty widokowe szybko 
staną się wyróżnikiem gminy i mogą się przy-
czynić do rozwoju zaplecza turystycznego.

— Myślę, że ci, którzy mają ziemię przy 
nowo wytyczonym szlaku stworzą turystom 
możliwość zatrzymania się i wypicia herbaty, 
kawy, zjedzenia czegoś. Przy Złotej Górze nie 
jest to możliwe, ponieważ mamy tam rezerwat 
przyrody, ale tutaj można już pomyśleć o jakiejś 
kafejce, wypożyczalni quadów. Ja mam na-
dzieję, że to w tym kierunku pójdzie i stanie się 
szansą dla przedsiębiorczych mieszkańców na-
szej gminy — powiedział Tadeusz Jankowski.

Również sołtyska Paprotni Anna Krych 
i Henryk Jackowski, radny tej miejscowości są 
zdania, że wieża widokowa spowoduje wzrost 
atrakcyjności Paprotni dla turystów nie tylko 
z konińskiego, ale i sąsiednich powiatów: kol-
skiego i turkowskiego. 

Wieże widokowe wkrótce zostaną oficjal-
nie połączone szlakiem pieszo-rowerowym.

— Szlak jest już „objechany”, „policzony”, 
czyli wiemy ile ma kilometrów, wiemy w któ-
rym miejscu i gdzie skręcić, natomiast w tej 
chwili czekamy na oznakowanie go. Trasa li-
czy około ośmiu kilometrów długości, prowa-
dzi bardzo fajnymi terenami leśnymi, jest też 

ciekawy fragment wzdłuż żwirowiska i obfituje 
w bardzo fajne widoki — powiedział Andrzej 
Łącki, Prezes Zarządu Oddziału PTTK w Ko-
ninie.

Kiedy nastąpi oficjalne otwarcie Szlaku 
Dwóch Wież jeszcze nie wiadomo, ponieważ 
jest kilkoro administratorów terenów, przez 
które prowadzi i od każdego z nich trzeba 
uzyskać zezwolenie. Nieoficjalnie mówi się 
o siedemnastym maja.

PTTK przygotowało dla uczestników 
otwarcia wieży wiele konkursów, między in-
nymi zostali wybrani miss i mister wiosny. 
Jako, że impreza odbywała się w pierwszym 
dniu tej pory roku, został też przeprowadzony 
sąd nad zimą. Marzanny spłonęły na stosie, 
gdyż jest to najbardziej ekologiczna forma 
pożegnania się z symbolem zimy. 

Swoją ofertę prezentowała Lokalna Orga-
nizacja Turystyczna „Marina”, do której nie-
dawno dołączyła gmina Krzymów. Turyści 
pytali o mapki gminy Krzymów oraz o szlaki 
rowerowe w regionie konińskim. „Marina” 
przygotowała specjalny stempel okoliczno-
ściowy, przedstawiający dwie wieże i pamiąt-
kowe przypinki. 

Spore zainteresowanie wzbudziły zabyt-
kowe rowery z kolekcji Artura Lodzińskie-
go z Turku. Kolekcjoner przywiózł i pokazał 
w Paprotni trzy niemieckie jednoślady z lat 
trzydziestych ubiegłego wieku. 

— Cykliści, którzy tu przyjechali, robili 
sobie zdjęcia ze mną oraz z moimi rowerami. 
I byli zdziwieni, że w okolicy jest ktoś z takim 
zamiłowaniem i pozytywną, zakręconą pasją 
— mówił Artur Lodziński. 

Uroczyste otwarcie wieży widokowej w Pa-
protni zakończyło się około godziny piętnastej. 
Uczestniczyło w nim kilkaset osób. | mar.

SĄ OGROMNĄ WARTOŚCIĄ GMINY
Przedsiębiorcy i samorządowcy spotkali się na pierwszej Gali Przedsiębiorców Gminy Krzymów. — Ta uroczystość narodziła się 
z potrzeby podziękowania i uhonorowania tych z państwa, którzy w niełatwych czasach prowadzą działalność gospodarczą — mówiła 
Danuta Mazur, Przewodnicząca Rady Gminy Krzymów, podczas otwarcia gali.

Uroczystość odbyła się dwudziestego 
ósmego lutego w sali widowiskowej Gminne-
go Ośrodka Kultury w Brzeźnie. Stawiło się 
na niej ponad stu przedstawicieli lokalnego 
biznesu. 

— Są wśród nas i wytrawni biznesmeni, 
i ci, którzy dopiero zaczynają działalność. Są 
tacy, którzy tworzą miejsca pracy, i przedsię-
biorcy prowadzący działalność jednoosobową. 
To ogromna wartość tej gminy, tej społeczno-
ści: mieszkańcy gminy Krzymów, którzy są 
kowalami własnego losu — mówił Tadeusz 
Jankowski, Wójt Gminy Krzymów.

Podczas gali, przedsiębiorcy zostali uho-
norowani statuetkami. Wręczano je w trzech 
kategoriach:

NAJDŁUŻEJ DZIAŁAJĄCY PRZESIĘBIORCA
W tej kategorii statuetki oraz listy gratu-

lacyjne otrzymali przedsiębiorcy funkcjonu-
jący na rynku przynajmniej od dwudziestu 
pięciu lat: Jan Jacolik —„TAXI osobowe”, Ry-
szard Grabarczyk — Zakład Usług Wodno-
-Melioracyjnych „WODMEL”, Jan Rzepczak 
— „Wod-Kan-Bud”, Kazimierz Oliwecki — 
Przedsiębiorstwo Budowlane, Barbara Wło-
darczyk-Zawadka — Artykuły Spożywcze-
-Wędliny, Jan Staszak — „PHU TRANSJAN”, 
Paweł Borowski — Przedsiębiorstwo Produk-
cyjno-Handlowo-Usługowe, Wiesław Matu-
szak — Usługi masażu leczniczego „Matusz”, 
Jacek Olejniczak— Ceram-Trans, Grzegorz 
Koziorowski — Usługi transportowe, Re-
migiusz Borowski — „Lirem PHU”, Tomasz 
Olejniczak — Usługi transportowe, Teresa 

Sobczak — Restauracja „Manhattan”, Bog-
dan Kołodziejczak – „KLAXO”, Marek Gra-
bowski — „MARKO” Budownictwo Ogólne, 
Józef Borowski - Zakład Stolarski, Stanisław 
Rzepczak – „Wod-Kan-Bud”, Leszek Pietrzak 
— ZHU „AWANGARDA”, lekarz weterynarii 
Bogdan Adamczak - Gabinet Weterynaryjny.

PRZEDSIĘBIORCA-WYCHOWAWCA
Nagroda była przeznaczona dla przed-

siębiorcy, który w ciągu ostatnich pięciu lat 
wychował największą liczbę uczniów. Został 
nim Piotr Kowalski, właściciel firmy stolar-
sko-meblowej ze Smólnika. Firmę w naszej 
gminie prowadzi od 1991 roku.

— Uczniów zacząłem szkolić cztery lata 
później. Od tamtego czasu do dzisiaj wyszko-
liłem około sześćdziesięciu czeladników. Nie-
którzy z nich otworzyli swoje zakłady. Z tego 
co wiem, jest to około ośmiu-dziesięciu firm 
działających na terenie gmin Krzymów i Wła-
dysławów — powiedział Piotr Kowalski. 

Pan Piotr nie obawia się tego, że wycho-
wuje sobie konkurencję. Uważa, że każda 
solidna, rzetelnie wykonująca swoje usługi 
firma na pewno znajdzie sobie miejsce na 
rynku. 

Przy okazji okazało się, że wiele osób obec-
nych na uroczystości ma w swoich domach 
meble powstałe w firmie Piotra Kowalskiego. 

PRZEDSIĘBIORCA-SENIOR
W tej kategorii zostały uhonorowane oso-

by, które przez wiele lat prowadziły działal-
ność gospodarczą na terenie gminy Krzymów, 

a obecnie są już na zasłużonym odpoczynku. 
Kapituła wyróżniła Tadeusza Jaroszewskiego, 
Teresę Sobczak, Mariannę i Czesława Stasza-
ków, Krystynę i Czesława Sękowskich, Alicję 
i Józefa Kaperów oraz Krystynę i Andrzeja 
Tomickich.

Tadeusz Jaroszewski, dziękując za statuet-
kę, wspomniał, że dużą pomoc w prowadze-
niu firmy okazywała mu żona Wiesława i to 
jej przekazał figurkę. Andrzej Tomicki zauwa-
żył, że firma, którą kierował przez wiele lat 
jest najstarszą z działających w naszej gminie.

— Piekarnia powstała w 1934 roku. 
Pierwszym z rodu Tomickich był Wojciech, 
który prowadził ją do 1939 roku. Następnie, 
do 1971 roku firmę prowadził mój ojciec, Jó-

zef, po nim, do 2012 roku prowadziłem ją ja, 
a obecnie mój syn Julian — mówił Andrzej 
Tomicki. 

Wyjątkowego charakteru dostarczyły Gali 
Przedsiębiorców Gminy Krzymów występy 
utalentowanej skrzypaczki z Krzymowa, Mar-
ty Pocztowskiej oraz Konińskiego Kameral-
nego Zespołu Smyczkowego AD LIBITUM. 
Galę prowadzili: Ilona Janiszewska z radia 
ZET GOLD i Krzysztof Kędziora, Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury w Brzeźnie.

Władze gminy zapowiadają, że impreza 
stanie się cyklicznym wydarzeniem. 

Producentem pierwszej Gali Przedsię-
biorców Gminy Krzymów był Gminny Ośro-
dek Kultury w Brzeźnie. | mar.

fot. K. Kędziora (8x) 
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4 lutego w Rzgowie odbyły się zawody 
międzygminne w siatkówce dziewcząt klas 
gimnazjalnych. W rozgrywkach wzięły udział 
drużyny ze szkół w Rychwale, Żychlinie, 
Sławsku i Krzymowie. Pierwsze miejsce za-
jęła ekipa z Rychwała. Drużyna z Krzymowa, 
zajmując drugie miejsce, awansowała do mi-
strzostw powiatu. Identyczne sytuacja miała 
miejsce w przypadku drużyny chłopców. 

6 lutego w Sompolnie odbyły się 
mistrzostwa powiatu w piłkę siatkową 
nauczycieli. W rozgrywkach udział wzię-
ły drużyny z Sompolna, Rychwała, Goliny, 
Skulska i Krzymowa. Rozgrywki odbywały 
się  w systemie „każdy z każdym”. Nauczy-
ciele z Krzymowa zajęli trzecie miejsce. Tur-
niej wygrali pedagodzy z Rychwała, drugie 
miejsce zajęła Golina. Nauczycieli z gminy 
Krzymów reprezentowali: Remigiusz Igna-
czak, Marzena Dopytalska, Kamila Brzęcka, 
Zbigniew Biernacki, Krzysztof Moralewski. 
Braki kadrowe wspomogła Justyna Frasz-
-Ignaczak, nauczycielka z gminy Rzgów.

10 lutego w Wilczynie odbyły się mi-
strzostwa powiatu w siatkówce dziewcząt 
szkół gimnazjalnych. Reprezentacja Krzy-
mowa w składzie: Kasia Musidlak, Domini-
ka Piekarska, Dominika Olejniczak, Patrycja 
Owsińska, Wiktoria Owsińska, Weronika 
Gierłowska, Wiktoria Szczepaniak i Basia 
Czajkowska zajęły  czwarte miejsce na 
sześć drużyn(Krzymów, Wilczyn, Budzi-
sław Kościelny, Sompolno, Rychwał, Skul-
sk).W meczu o trzecie miejsce dziewczęta 
uległy drużynie z Rychwała i znalazły się 
poza podium. Mistrzem powiatu po raz ko-
lejny została drużyna z Wilczyna, a drugie 
miejsce zajęły siatkarki z Sompolna.

12 lutego odbyły się mistrzostwa po-
wiatu w siatkówce chłopców szkół gimna-

zjalnych. W rozgrywkach wzięło udział sześć 
drużyn: z Krzymowa , Wilczyna, Skulska, Kle-
czewa, Sompolna i Rzgowa. Chłopcy z Krzy-
mowa zajęli czwarte miejsce, przegrywając 
ze Skulskiem. Drużyna zagrała w składzie: 
Wiktor i Dominik Małeccy, Sebastian Grycz-
ke, Jakub Spych, Kacper Cieślak, Tomasz Ku-
śmierek, Mateusz Wojdak i Daniel Przybo-
rowski.

W czasie ferii, dziewczęta z gimnazjum 
w Krzymowie zagrały w turnieju piłki siatko-
wej „Sportowa zima MOS”, organizowanym 
przez Miejski Ośrodek Sportu w Koninie. 
W turnieju wzięło udział siedem zespołów. 
Krzymowianki zajęły trzecie miejsce w tur-
nieju. W składzie zagrały: Kasia Musidlak, Pa-
trycja Owsińska, Basia Czajkowska, Wiktoria 
Owsińska i Dominika Olejniczak.

25 lutego drużyna z Brzeźna wzięła 
udział w Turnieju Unihokeja Chłopców Szkół 
Podstawowych o puchar wójta gminy Koło, 
zajmując na nim szóste miejsce.

4 marca w Zespole Szkół w Brzeźnie 
odbyły się międzygminne zawody w mini pił-
ce koszykowej dziewcząt. Drużynie z Brzeźna 
nie udało się zakwalifikować do rozgrywek 
powiatowych.

5 marca w Zespole Szkół w Brzeźnie 
odbyły się międzygminne zawody w mini 
piłce koszykowej chłopców. Awans do za-
wodów powiatowych wywalczyła drużyna 
gospodarzy.

SZKOLNA KRONIKA SPORTOWA
7 marca Zespół Szkół w Brzeźnie był 

gospodarzem gminnych mistrzostw w uniho-
keju dziewcząt szkół podstawowych. Pierw-
sze miejsce zdobyły dziewczynki z Brzeźna.

12 marca zostały rozegrane powiatowe 
zawody w mini piłce koszykowej chłopców. 
Drużyna z Brzeźna zajęła na nich trzecie 
miejsce. 

14 marca w Zespole Szkół w Brzeźnie 
odbyły się gminne mistrzostwa w unihokeju 
chłopców szkół podstawowych. Bezkonku-
rencyjni okazali się chłopcy z Brzeźna, uzy-
skując awans do finału powiatowego.

17 marca w Budzisławiu Kościelnym 
odbyły się powiatowe mistrzostwa w uniho-
keju dziewcząt szkół podstawowych. Drużyna 
z Brzeźna zajęła na nich piąte miejsce.

18 marca w Budzisławiu Kościelnym 
odbyły się powiatowe mistrzostwa w uniho-
keju chłopców szkół podstawowych.

— Tam mieliśmy pecha w losowaniu, ponieważ 
trafiliśmy do najsilniejszej grupy, w której oprócz 
nas znalazły się reprezentacje szkół z Mąkol-
na i Koziegłów. Przegraliśmy mecz z Mąkolnem 
i wygraliśmy z Koziegłowami, a w całym turnieju 
zajęliśmy piąte miejsce. Gdybyśmy znaleźli się 
w innej grupie stać by nas było na wyjście z gru-
py i walkę o podium — powiedział Zbigniew 
Biernacki, nauczyciel wychowania fizycznego 
w ZS w Brzeźnie.

Trener dodaje, że drużyna z Brzeźna 
oparta jest na czwartoklasistach, natomiast 
w drużynach przeciwników występowali 
uczniowie piątych i szóstych klas.

25 marca w Budzisławiu Kościelnym 
odbyły się finały międzygminne w uniho-
keju dziewcząt szkół gimnazjalnych. W za-
wodach wzięło udział siedem drużyn, które 
zostały podzielone na dwie grupy. Uniho-
keistki z Brzeźna znalazły się w grupie 
z rywalkami z Goliny i Mąkolna. Do drugiej 
grupy trafiły gimnazja z Kazimierza Bisku-
piego, Sławska, Starego miasta i Budzisławia 
Kościelnego.

— W meczach grupowych gimnazjalistki 
z Brzeźna pokonały najpierw drużynę z Goli-
ny 3:1 po trafieniach Patrycji Koral, Katarzyny 
Grajek i Joanny Borowskiej. W drugim meczu 

Brzeźno zremisowało z Mąkolnem 1:1. 
Bramkę dla naszej drużyny zdobyła Katarzy-
na Grajek. Nadmienię, że drużyna z Mąkol-
na była faworytem turnieju — powiedział 
Rafał Szkudelski, nauczyciel wychowania 
fizycznego w ZS w Brzeźnie, trener dru-
żyny.

Kolejny etap rozgrywek polegał na tym, 
że zdobywcy pierwszych miejsc w gru-
pach walczyli o pierwsze i drugie miej-
sce, zdobywcy drugich miejsc w grupach 
rywalizowali o miejsca trzecie i czwarte. 
Gimnazjalistki z Brzeźna zagrały z repre-
zentacją Budzisławia Kościelnego, wygry-
wając to spotkanie 3:1 po trafieniach Ka-
tarzyny Grajek. 

Po ostatecznej klasyfikacji pierwsze 
miejsce zajęły unihokeistki z Brzeźna, 
drugie z Budzisławia Kościelnego, trze-
cie z Goliny, czwarte ze Starego Miasta, 
piąte Kazimierz Biskupi, szóste z Mąkolna 
i siódme reprezentacja Sławska.

Nasze gimnazjalistki będą reprezen-
tować gminę Krzymów na turnieju po-
wiatowym, który zostanie rozegrany 
w kwietniu w Koninie.

Drużyna z Brzeźna wystąpiła w skła-
dzie: Aleksandra Borowska, Julita Hyża, 
Oliwia Marszewska, Olga Grabowska, 
Natalia Kuźnik, Gabriela Walczak, Ka-
tarzyna Grajek, Weronika Janke, Joanna 
Borowska, Patrycja Koral, Aleksandra 
Kwiatkowska i Aleksandra Janczak. 

Trener i opiekun drużyny: Rafał Szku-
delski. | mar.

PRIMAAPRILIS NA BOISKU
Pierwszego kwietnia gminni samorządowcy zagrają w piłkę nożną z przedstawicielami zarządów Ochotniczych Straży Pożarnych. 
To wszystko pod hasłem „Samorząd nie na żarty”.

Z inicjatywą tego nietypowego meczu 
wyszli radni gminy. Rywale grać będą w sze-
ścioosobowych składach, dwa razy po pięt-
naście minut. Wiadomo już, że w zespole sa-
morządowców zagra wójt Tadeusz Jankowski. 

Mecz zostanie rozegrany pierwszego kwietnia 
o godzinie dziewiętnastej na boisku „Orlik” 
w Brzeźnie. 

— Zapraszam mieszkańców gminy do 
kibicowania jednej bądź drugiej drużynie — 

mówi Leszek Staszak, Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Krzymów.

Po meczu, jego uczestnicy spotkają się 
przy pojednawczym ognisku.

Hasło „Samorząd nie na żarty” nawiązuje 

do powiązanej z pierwszym kwietnia prima-
aprilisowej atmosfery. Ciekawe czy tego dnia 
na boisku w Brzeźnie będzie wesoło, czy do-
minować będzie duch zaciętej, poważnej ry-
walizacji?  | mar.

PSTRYKNIJ GMINĘ
Stowarzyszenie Platan ogłasza konkurs fotograficzny pod nazwą „Turystyczne Cztery Pory Roku w Gminie Krzymów”.

Podobne konkursy stowarzyszenie or-
ganizowało już wcześniej, a ich adresatami 
była młodzież szkolna z gminy Krzymów. 
Najnowsza edycja zostanie przeprowadzona 
w innej formie.

— Przede wszystkim otwieramy jego for-
mułę, co znaczy, że w konkursie może wziąć 
udział każdy, nie tylko młodzież szkolna 
i nie tylko mieszkańcy gminy Krzymów. Za 

to zależy nam na tym, aby na zdjęciach zo-
stały utrwalone ciekawe miejsca naszej gminy 
w otoczeniu zmieniającego się wraz z porami 
roku krajobrazu — powiedział Leszek Sta-
szak, Prezes Stowarzyszenia Platan. 

W regulaminie konkursu zostały zapisane 
sugestie co do miejsc, które warto odwiedzić 
i uwiecznić na fotografiach. Konkurs został 
podzielony zgodnie z porami roku na cztery 

etapy. Pierwszy rozpoczął się dwudziestego 
pierwszego marca i potrwa do dwudzieste-
go czerwca. Każdy etap jest autonomiczną 
częścią konkursu i kończy się przyznaniem 
pierwszego, drugiego i trzeciego miejsca 
oraz nagród. Czwarty etap, który zostanie 
zamknięty dwudziestego marca przyszłego 
roku, będzie jednocześnie zakończeniem 
konkursu. 

— Chcielibyśmy wykorzystać najlepsze 
zdjęcia do stworzenia gminnego kalendarza 
i zastąpić nimi niemające odniesienia do gmi-
ny Krzymów fotografie znad morza czy gór — 
dodaje Leszek Staszak. 

Regulamin i formularze zgłoszeniowe są 
dostępne na stronie internetowej stowarzysze-
nia www.stowarzyszenie-platan.org.pl, a także 
na www.krzymow.pl i www.gokbrzezno.pl. | mar.

MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM
Dwadzieścioro sześcioro uczniów szkół podstawowych i gimnazjów wzięło udział w gminnym etapie Ogólnopolskiego Konkursu 
Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom” w Brzeźnie. Eliminacje powiatowe zostały rozegrane w Krzymowie. 

Gminny etap miał formę pisemną, pyta-
nia przygotował Julian Tomicki.

— Nie było pytań z historii ani osobowych, 
dotyczących tego, kto zajmuje jakie stanowi-
sko. Za to był w nich poruszony cały zakres 
działań, w jakich porusza się straż pożarna: 
znajomość sprzętu, znajomość działań gaśni-
czych, ratownictwa medyczne i techniczne. 
Pamiętałem o tym, że są to uczniowie szkół 
podstawowych i gimnazjów, dlatego nie chcia-
łem specjalnie podnosić poprzeczki —mówił 
Julian Tomicki, Komendant Gminny Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Krzy-
mowie.

W kategorii szkół podstawowych pierw-
sze miejsce zdobył Filip Hajdasz z Zespołu 
Szkół w Brzeźnie, drugie Aleksandra Malesza 

z Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Smól-
niku, a trzecie Patryk Wawrzyniak z NSP 
w Głodnie. 

— Do konkursu przygotowywałem się 
dwa, trzy tygodnie. Nie interesuję się szczegól-
nie strażą, chociaż czasami patrzę na jakieś 
wydarzenia. Zamierzam jeszcze popracować 
przed konkursem powiatowym, gdyż tam pew-
nie będą trudniejsze pytania — powiedział Fi-
lip Hajdasz.

W kategorii szkół gimnazjalnych zwycię-
żyła Natalia Frątczak, drugie miejsce zajęła 
Wiktoria Beska, a trzecie Igor Listopad – 
wszyscy z Zespołu Szkół w Brzeźnie.

— Moja wiedza i zainteresowanie pożarnic-
twem nie są przypadkowe. Kilka osób z mojej 
rodziny należy do straży. Wujek jest prezesem 

jednostki w Brzeźnie, strażakami są również 
mój tata i drugi wujek. Ja w przyszłym roku też 
zamierzam wstąpić w szeregi OSP w Brzeźnie 
— powiedziała Natalia Frątczak.

W konkursie wiedzy pożarniczej Nata-
lia brała udział po raz czwarty. Tegoroczne 
pierwsze miejsce jest jej największym suk-
cesem w tej dziedzinie. Wszyscy uczestnicy 
konkursu otrzymali upominki ufundowane 
przez Urząd Gminy w Krzymowie. Obdaro-
wani zostali także nauczyciele, którzy przy-
gotowywali uczniów.

Nagrody otrzymali też uczniowie biorący 
udział w konkursie plastycznym „Zapobie-
gajmy Pożarom”. Przystąpiły do niego cztery 
szkoły z naszej gminy. Duży sukces odniosła 
Weronika Szczęsna, gimnazjalistka z Zespołu 
Szkół w Brzeźnie, której praca zajęła drugie 
miejsce na etapie wojewódzkim.

W tym roku w składzie jury gminnych 
eliminacji konkursu zasiedli: Urszula Ku-
charska, Karolina Olejniczak i Julian Tomic-
ki. W czasie pracy jurorów, Tomasz Opszalski 
i Michał Olaszewski z OSP w Brzeźnie poka-
zywali młodzieży wóz strażacki i opowiadali 
o jego wyposażeniu.

Zdobywcy pierwszych miejsc eliminacji 
gminnych reprezentowali swoje szkoły i na-
szą gminę na konkursie powiatowym. W tym 

W  g m i n n y m  e t a p i e  ko n k u r s u  u d z i a ł  w z i ę ł o 
dwadzieścioro sześcioro uczniów 

W Brzeźnie rozstrzygnięto także konkurs plastyczny 
„Zapobiegajmy pożarom”

Podczas etapu powiatowego, naszą gminę reprezentowali: Filip Frątczak i Natalia Hajdasz

Druhowie z jednostki OSP Brzeźno zademonstrowali młodzieży wyposażenie wozu strażackiego

roku jego gospodarzem był Krzymów. Kon-
kurs został rozegrany dwudziestego pierw-
szego marca w krzymowskim zespole szkół. 
Uczestnicy rywalizowali w trzech grupach: 
szkół podstawowych, gimnazjów i szkół po-
nadgimnazjalnych. W sumie dwadzieścia sie-
dem osób. 

— Z roku na rok poziom wiedzy młodzieży 
jest coraz wyższy i jesteśmy pod wielkim wraże-
niem osób, które biorą w nim udział — powie-
dział mł. kpt. Michał Karczewski z Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Ko-
ninie, przewodniczący komisji konkursowej. 

Konkurs został podzielony na dwa etapy: 
pisemny i ustny. Trzy osoby, które w swoich 
grupach zdobyły najwięcej punktów, prze-
chodziły do finału ustnego, który wskazał, 
kto będzie reprezentował powiat koniński na 
etapie wojewódzkim. 

W kategorii szkół podstawowych będzie 
to Aleksandra Otulakowska z Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Kozarzewie, w katego-
rii gimnazjów Martyna Szyjkowska ze Ślesi-
na, a w kategorii szkół ponadgimnazjalnych 
Jakub Łukasiewicz z Kleczewa. Z reprezen-
tantów gminy Krzymów do finału dostał się 
tylko Filip Hajdasz, który w kategorii szkół 
podstawowych zajął trzecie miejsce. | mar.

fot. W. Brzeziński (4x)

POLICJA DLA SENIORÓW
Funkcjonariusze z Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Poli-
cji w Koninie przygotowali serię spotkań ze starszymi mieszkań-
cami naszego powiatu na temat czyhających na nich zagrożeń. 
Do naszej gminy trafią w maju.

Oprócz stróżów prawa w spotkaniach 
uczestniczyć będą strażacy z Komendy Miej-
skiej Państwowej Straży Pożarnej w Koninie 
oraz pracownicy Powiatowej Stacji Sanitar-
no-Epidemiologicznej w Koninie.

Czas spotkania przewidziany jest na dwie 
godziny. W jego trakcie seniorzy będą mogli 
posłuchać o czyhających na nich zagroże-
niach. Policjanci opowiadać będą o przypad-
kach przestępstw popełnianych na szkodę 

osób starszych na terenie powiatu koniń-
skiego, omówią sposób działania sprawców 
i poradzą jak w przyszłości ustrzec się przed 
takimi przypadkami. Znajdzie się też chwila, 
podczas której policjanci przekażą szczyptę 
wiadomości z zakresu samoobrony.

W naszej gminie warsztaty odbędą się 
czternastego maja od godziny dziesiątej do 
dwunastej w sali widowiskowej Gminnego 
Ośrodka Kultury w Brzeźnie. | mar.
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Internetowe Radio Gminy Krzymów

słuchaj na

www.krzymow.pl

Leszek Staszak 
- trzecia środa miesiąca,
w godz. 18:00-19:00
Gminny Ośrodek Kultury w Brzeźnie

Sebastian Ławniczak 
- druga sobota miesiąca,
w godz. 17:00-18:00
Remiza OSP w Paprotni
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